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Ciężka artyleria ostrzeliwała Kronsztadt
Ataki czai 6 ^  w Zsfłąbfii Donieckim odparte.— Bombardowani!* obiektów 

portowych na południowym i zachodnim wybrzifis Anglii
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Z Kwatery Głównej Fiihre-; w zabitych. Na froncie okrą
żającym Leningrad ciężka ar
tyleria wojsk lądowych ostrze 
iiwała a dobrym skutkiem 
obiekty wojskowe w Kronszta 
cie. Silne oddziały lotnictwa 
wspierały na froncie wschod
nim walki wojsk lądowych 
i kontynuowały niszczenie so
wieckich połączeń kolejowych. 
Samoloty bojowe, które brały 
udział w zbrojnym wywiadzie 
morskim dookoła Anglii, zbom 
bard o wały urządzenia porto
we na południowym oraz za
chodnim wybrzeża wyspy. 
Lotniska oraz bazy morskie 
na wyspie Malta znowu bom
bardowane były w ciągu dnia 
i nocy.

5  m a r c a .
N a c z e ln e  Dowództwo 

Zbrojnych podaje*
W  Zagłębiu Donieckim od

parto w zaciekłych walkach 
nowe ataki nieprzyjaciela, 
wspierane przez czołgi. Wraz 
E oddziałami niemieckimi w 
walkach ostatnich dni wyróż
niły się oddziały walońskich 
ochotników. Na pozostałych 
odcinkach frontu Wschodniego 
podczas wielokrotnych bez
skutecznych ataków nieprzy
jaciel poniósł wysokie straty

R ZYM , (D N B ) Z  dobrze 
poinformowanych kół waty 
kańskich w ostry sposób de
mentują komunikat agencji 
„Radiube“ , która ogłasza orę- 
sizie Stalina do Watykanu. W  
Wspomnianych kotach zazna
cza się, że wiadomość ta jest 
całkowicie zmyślona.

Sprawa Haftgtskm
VICHY, (D N B ). * U rzę low e sH ry  

francuskie ogłosiły w e łrodą w ie
czór następujący komunikat: „Roz 

make zagraniczne gazety i rozgłośnie 

•"“ pcwszechuily informacje o  rze 
kornych rokowunach, jakie miały

rozpocząć między Francją •  Ja 
Jonią v  oprawie Madagaskaru. Au  

•orytatywne sfery dementują kafc- 
ło jyczn ie te informacje i oszczerst
wa, które nazywa się wyraitUa zmy
lo n y m i 1 tendencyjnymi, a  które 

$ “aw-dopod-obnle biorą snw»J-> żr-lBo
ZflTnlei-osowaniu, jakie Anglia 

kjawnia co do jedynej możliwej do 
Wykcrzy. tania ’ <Jo Indyj, W  

•wiąnku z tym przypomina słę, źe 

trąd  francuski kilkakrotnie ozna i-iii 
•w o ją  l.o< ... decyzję obrony wszysi 
k « h  części Imperium przeciwko

PARYŻ, (D NB ). W  nie 
dzielą w kościele Penhoet, koło 
St. Nazaire wybuchł pożar, Po 
ugaszeniu ognia okazało się, 
ie  złoczyńcy skradli cenne 
przedmioty' kultu z tabernacu; 
tum, komunikanty rozrzucili 
po ziemi, porozbijali posągi, a 
ornatami podpalili kościół.

„Paiis Soir“ pisze, źe zło
czyńcami są zapewne hiszpańs 
cy anarchiści, którzy od kilku 
lat przebywają w tej okolicy i 
toieszkają całkiem blisko koś
cioła. Rewizja ich mieszkań 
.Ujawniła posiadanie przez nich 
Narzędzi do włamywania się. 
(Zdaje sic, że to ci anarchiści 
jak stwierdza „Paris Soir'“ —• 
wraz * francuskimi komuni
stami splądrowali kościół, a 
następnie podpalili go.

Ponowne odperde 
o t a & ó w  b o l s z e w i c k i c h

B ER LIN . (D N B ). Niemieckie 

biuro informacyjne donosi ie  źró
deł miarodajnych. W  ostatnich

dwóch dniach lutego zostały odpar
te ponowne ataki sił bolszewickich 
na Środkowym odcinku frontu 

wschodniego. W o jska niemieckie 

zwycięsko odpierały powtarzane bez 

przerwy fa le ataków sowieckich 

i przeszły w  różnych miejscach do  
przeciwnatarcia, zadając nieprzyja
cielowi ciężkie straty. Na odcinku 
jednej tylko dywizji stracili bolsze
wicy 600 zabitych, na innym odcin
ka 841 i jeszcze innym 1.200 zabi
tych, Tak więc nieprzyjaciel stracił 
na trzech odcinkach 2,141 zabitych. 
Również edobyc* w  działach, kora- 
Irinach maszynowych i broni ręcz
nej jest znaczna.

Po zbombardowaniu 
P a r

PARYŻ. (DNB). Napad lot
nictwa brytyjskiego na za
mieszkałe dzielnice zewnętrz
nych okrętów paryskich sta
nowi główny temat środowej j zna on 
prasy wieczornej, która poda- * zów‘*.

je też fotografie ze zbombar
dowanych terenów. „Paris 
Soir‘‘ pisze, że „wczorajsza 
straszliwa noc usuwa w cień 
wszystko, co działo się przed 
tein. Ludność robotnicza po
łudniowo - zachodnich przed
mieść opłaciła atak brytyj
skich piratów własną krwią".

Już same tytuiy gazet wy
rażają oburzenie francuskiej 
ludności na atak brytyjski. 
„Po obłudzie —  gwałt" —  pod 
takim tytułem pisze „Paris 
Soir", że zbrodnicza wola 
Anglii wytoczyła znowu stru
mienie krwi francuskiej. 
„Ostrzegamy mister Chur- 
cfhilla‘‘ —  pisze daiej gazeta 
—  „jeśliby on przypadkowo 
pochlebiał sobie, że tego ro
dzaju akcją terrorystyczną 
utrzyma, posłuch wśród spo
łeczeństwa francuskiego. Nie 

charakteru Fraucu-

RZYM, (D N B ). Zm arł po życiu ki Wschodniej. W  ciągu trzechletniej 
pełnym niezwykłych czynów książę działalności w  Etiopii przyczynił się

19 roku życia siły, został 
1. tego 1941 

nlctwa. U

Amadeo de A-osta, kuzyn cesarza 1 
króla Italii. Urodził tlę 21 paździer
nika 1898 r. w  Turynie. Ożenił się 

z księżniczką Heleną z Francji I miał 
dwóch synów. Już 

był szefem baterii, a mając lat 25 

został dowódcą powołanego przez 

siebie do życia korpusu jeźdźców li
bijskich. Jego kariera wojskowa  

rozwijała stę głównie w  Libii, Jako 

następca marszałka Graziantcgo, 
został zamianowany 17 listopada 

1937 r, wice-królem Etiopii i gen<* 
ralnym gubernatorem W łoskie j Afry
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książę do zorganizowania tych tere
nów, Jako obroóc . W łoskie j Afcykf 
Wschodniej, przeciwko której rzucili 
Anglicy z początku 1941 r. wielkie 

ksiąję mianowany 13 

r. generałem armii iot- 
koóca swego pełnego 

triumfu życia znajduje się 40 dni oa 

MBA Aladżi, gdzie w raz z wojskami 
swyci! stawiał opór wobec dziesłę- 
kroć przewalającego nieprzyjaciela. 

Imjpertum włoskie traci w  nim joduj 
go % największych swoich żołnierzy 

i kolonizatorów.

W O J IW /%  W
SZTOKH OLM . (D N B ), Pismo  

sswedzkle ,,Svenska D agblatt" slw ier  

daa w korespondencji własnej c 

Londynu, że „sytuacja ła w y  przed 

stawia clę niemal beznadziejo!*'1. 

Nu wodach Jawy zauważono wiel

kie japońskie transporty wojskowe. 

Obrońcy Jawy, po poniesionych 

ostatnio wielkich stratach własnej 

marynarki, mogą powstrzymać Ja

pońską ftotę Inwazyjną Jedynie przy 

pomocy samolotów. Odczuwa alę 

jednak duży brak  samolotów m y

śliwskich, Ze strony holenderskiej 

w Londynie podkreSIa się, żc obroń  

ey Jawy ponieśli straszne straty, 

któro wzrastają w dalszym ciągu, 

podczas gdy nie ma większych inoźli 

wośei na otrzymanie posiłków. H o 

lendrzy w  Londynie również prze

strzegają przed wyolbrzymianiem  

pojęcia o  sile obrońców Jawy, 

TOKIO , {D N B ). Działające na 

południowym cypla Celebes oddzia

ły japońskie wdarły się dalej w  

głąb wyspy, Po  zajęciu ważnego 

miasta portowego Makassar spec

jalne oddziały japońskich maryna

rzy ruszyły za cofającym się nie

przyjacielem, Wczesnym rankiem 

1 marca atajęły one, jak  donosi Do- 

mei z pewnej bazy na Celebes, waż
ną * *  stanowiska strategicznego 

miejscowość. Janba, położoną 30 km 

na wschód od Maros. Maroa jest 

większą miejscowością odległą o  22 

km. od  Makassar w  kierunku pół
nocnym. Japończycy złamali w  kil
ku miejscach opór wojsk holen
derskich.

TOKIO. (DNB), „Tokio NitseM  

Nitach!” komunikuje, że w  czasie 

od 4 lutego do  1 m arca japońska 

marynarka zatopiła 44 nieprzyja

cielskie okręty wojenne, W  cyfrze  

tej sawarle są również straty, i t ó -  

re nieprzyjaciel poniósł data 4 lute
go ns wysokości Sumatry t Jawy  

1 w  końcu miesiące na wysokości 

Batawii i Soerabaja, .

TOKIO, (D N B ), Rozgłośnia w  T o 
kio podaje, źe Japończycy zajęli cal

si brytyjskie biuro prasowe, w  Ba- 

iav.il zniszczono ważne zakłady, 

chociaż stolicy nie grozi jeszcze „bez 

pośrednie iiłebezj4cczeństwo",

SZANGHAJ, (T)NB). W edług do- 
niesienia s Szonan (Singapoore), 
przybyły tam w  poniedziałek pierw
sze trzy japońskte statki handlowe. 
Rozpoczęły -one w e  wtorek ładowaó  
towary dia Japonii. Odbywają się 
przygotowania d-o uruchomienia o - 
sobowej i pocztowej komunikacji 
lotniczej między Szanon a  Japonią, 
Na wielu domach miasta powiewa

kowicie Unię kolejową Bniawta -  , ju4 dzisJaj chrtrągiew japońska, a  

Bandoeng 1 przerwali w  len sposób _ OIjdz:iał prasowy armii japońskiej

w ydał wc wtorek pierwsze wydanie 

Japońskiej gazety ,,-Szauon Szim- 
SZTOKHOLM, (D N B ). Jak dono-| bun".

linie komunikacyjne między fronta
mi przeciwników,

Zirządsenie w USA
przeelwk® o b y w a t e l o m  paAstur nieprzy|aclelsH{ch

M ADRYT, (D N B ), Z San Francis-1czycy będą z tych terenów usunięci.

co donoszą, że połowa stanu W a 
szyngton, daiej Oregon, Kalifornia 

i południowa połowa Aryzony, oglo 
szone zostały jako teren wojskowy i 
że obywatele państw nieprzyjaciel

skich t urodzeni w  Ameryce Japoń- 
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Zarządzeni* to dotyczy 140.000 oby

wateli nieprzyjacielskiej zagranicy 5 

70.000 urodzonych w  Ameryce Ja- 

czyków. W  Kalifornii wspomniane 

zarządzenie dotknęło 95.000 osób.

Kryzys rządowy w Iranie
ADANA, Kryzys rządu Irańskiego 

nie został do tej pory rozwiązany. 

Premier Ali FurugW  usiłuje *  pole
cenia szacha zestawić listę nowego 

rządu, lecz wysiłki jego nie odniosły 

dotychczas skutku. Nastroje w  Tehe
ranie są bardzo naprężone i skiero

wane przede -wszystkim przeciw I.ó 
Sowietom, które na zajętych tere

nach w  Iranie zachowują się prawo  

kacyjnie t najwidoczniej starają się 

doprowadzić do rozdżwlęku z zarzą
dem Hańskim ceicm uzyskania pod 

stawy do jego usunięcia.

— — o to

W y r o k  Historii
„Helsingln Sanomat" pisze 

w związku z upadkiem Singa
poore i  Rangoon: Cały plan 
wojenny „demokracyj" runął 
i trzeba go ponownie opraco
wać od podstaw. Japończycy 
mogą obecnie zagrażać In
diom od strony morza i  Sur
my. Upadek Singapoore ozna
cza, że Anglia, która została 

i już wyrzucona z konytnentu

europejskiego, traci w szyb
kim temipie swoje terytoria 
i wpływy także w  Azjj. Roz 
poczęło się rozdrabnianie i u- 
padek światowej potęgi bry 
tyjskiej. Historia wydaj© su
rowy wyrok na ten zlepek 
państw rozsianych po całym 
świeeie; wyrok sprawiedliwy 
sa popełnione grzechy prze
ciwko etyce i historii.

Przegląd sytuacji na frontach
(D N B ). Sytuacja militarna ua  

wszystkich frontach świata wsanoc- 
i u lla się w  ostatoleh tygodniach do  

tego stopnia na korzyść mocarstw 

porządku, sprzymierzonych w  pak
cie trzech, źe w  miarodajnych sfe
rach berlińskich można zaoŁacrwo- 
wać powszechne zadowolenie. Co

dzona za pomocą nowych zasobów , tuacja ».a europejskim wschod- 
matcrłalu wojennego. nim froncie. Wszystko, eo się

Bolszewikom również podczas tych j mówi ua lemat braków w  niaie-

Ropa naftowa indji Holenderskich
Wraz z zajęciem. Palembang 

na Sumatrze japoński© siły 
sbrojne zdobyły ni© tylko wa- 
*aą bazę strategiczną dla dal- 
tezych operacyj na południo- 
■wych terenach holendersko- 
indyjaldch, lecz osiągnęły tak
że główne fródło surowców, 
Najmujących przodujące miej. 
®c© w eiksporcie strefy kolo
nialnej wschodnich Indyj Ho
lenderskich.

Ropę naftową zaczęło wy
dobywać w r. 1859 najpierw 
na Jawie, po tym również na

Borneo i Sumatrze. Bomeń- 
ska ropa naftowa już od kilku 
tygodni jest w posiadaniu Ja
pończyków. Nastąpiło to w  

czasie zajęcaa brytyjskiej o- 
ras holenderskiej części wys
py. Tutaj oraz na Sumatrze 
aoajduje się główno źródło 
ropy naftowej. Przeróbka ro
py odbywa się na miejscu, 
tak że eksport opiera się w 
istocie na gotowych produk
tach: benzynie, nafcie, sma
rach, pędnej ropie i gazolinie.

ostatnich przedsięwzięć nie udało 

s!ę osiągnąć najmniejszego sukcesu 

operatywnego, chociaż ich siły ata
kujące wynosiły tym razem w kil
ku JułejseacU parę skupionych dy-

do położenia na froncie wschodnim : wizyj, a  wiee były silniejsze aniżeli 
wyrażają ta pogląd; źe Sowiety j w poprzednich miesiącach, A le też 
przez swoje ataki, pożerające ich : straly icli były proporcjonalnie 
reserwy ludzkie 1 materiał wojen- j większe. Te nieprzerwane straty 
ny, sprzyjają jedynie inteucjom nie- i w  ludziach i materiale wojen- 
mleckiego dowództwa wojennego, ; nym Sowietów uwidaczniają

się ostatnio eorfia hardziej. 
Um ożliwiło to dowództwa iiiemice-

Ostatnis doniesienia bolszewików
0  Ich zwycięstwach uważa etę * «  
czysto propagandow c^cho lego fak  
tn, że Sowietom mimo rzucenia 

wszystkich mas nic udało elę w  cza
sie sprzyjających Im  miesięcy zieno- 
wych odnieść jakichkolwiek opera- 
lywnyeh snkeesów.

Dające się zauważyć w  ciągu 
m.tainłcii tygodni ponowne wzmoc
nienie ataków sowieckich na całym  
froncie, sfery wojskowe stolicy Rze
szy oceniają jako ostatnią próbę 
osiągnięcia jakichś choćby tcrytorlal 
nych siskecsów przed zakończeniem 
zimy, kiedy i© zbliżający się ©kres 
pierwszej wiosny ■ jej ulewami
1 rozmokłymi drogami uniemożliwi 
jakiekolwiek działanie bojowe. Rów  

noczeSnle z iym, powiadają w  Ber
linie, że tego rodzaju akcje powinny 

wzmóc w  Anglii I Ameryce rozcza
rowanie i uświadomić kierowników  

tych państw, jak  bardzo nie opłaci
ła się bolszewicka ofensywa, pTOwa

kleniu -przeprowadzenie pewnych 

zmian w planach operacyjnych. Naj 
bliższa już przyszłość pokaże, jak  

się istotnie przedstawia sy-

l-iale ludzkim i sbrojcuiowym  w ew 
nątrz linii zilciuiceklch j  ich sprzy
mierzeńców należy do  ilnzji, pozo
stawionych chętnie przez Berlin 

do dalszego okłam ywania się prze
ciwnikom Niemiec, dalszy bo 
wiem rozw ój wypadków wojennych 

wykaże, żc rozwiną efę one korzyst
nie d la państw Osi.

Nie inaczej ocenia się w Berlinie i 
nocna ekspedycję garstki spodocliro 

n5arzy angielskich w północnej 
Francji, Opinie rozpowszechniane o 
iym epizodzie przez prasę angielską, 
nie pozostają w  żadnym stosunku 

do osiągnięć militarnych w ramach 

wypadów  wywiadowczych. N ie za-

Nieudany atak lotniczy
B E R L IN , (DNB)'. D N B  dowiaduje 

się z kół wojskowych. Myśliwce nie
mieckie i artyleria przeciwlotnicza 

zestrzeliły w  nocy na 2 i 3 inaica 

20 bolszewickich aamololów, klóre 

zaatakowały na środkowym odcinku 

frontu w schodn iego  pewne za jęte 

przez wojska niemieckie m iasto. Na 
kitka dnj przed tym bolszewicy zapo 

wiedzieli ulotkami mające nastąpić 

ataki z powietrza i  nastraszyli lud
ność cywilną groźbą: „Nasi nlezrów  

linni lotnicy, zrównają m iasto z z ie 

m ią". Wszystkie próby ataków za

łamały się już przed okręgiem m ia
sta, Gdy rozpoczął się pierwszy atak, 
gęsty ogień zaporowy osłonił miasto. 
Zestrzelono pięć samolotów, które 

starały «ię przedrzeć prze* paa za
porowy, Drugi alak odparły ntemiec 

kie myśliwce. W  c’-agu trzech godzin 

5$ bolsze'. '-cktch samolotów bo jo 

wych runęło w  płomieniach t rozbi

ło się na terenach wokół miasta. .W  

jedna bomba nie spadla na miasto. 

P o  tych próbach bolszew icy zaprze

stali s woich a lak ó w.

przeczą eię wprawdzie w Berlinie, 
że byl to pozbawiony sensu militar
nego „wyczyn husarski", lecz po
dobnymi ukłuciami kom ara ule 

wpłynie się w  żadnym razie na w y 
nik wojny. W  Berlinie cccuiają, żc 

wyczyn angielskich spadochroniarzy 

miał, być może, dwojakie zamiary: 
1) manewr odwrócenia nwagi od in
nych miejsc, na których clicianohy 
popisać się większą aktywnością, 2) 
dostarczenie chociaż jednego dowo
du rzekomej aktywności angielskiej 
po klęskach w  północnej Afryce 

i na Dalekim Wschodzie, celom pod
niesienia ducha wśród angielskiego 

społeczeństwa,
Prołsiem transportów, który roz

strzyga o byełe lub niebycie Im pe
rium Bryt, w  ostatnim czasie tak 
się zaostrzył, że nie m a widoków  

na jego rozwiązanie. Floty niemiec
kich łodzi podwodnych, okrzyczane 

prze* ChurehilFa jako rzekomo już 
ni* żyjące, w raz z silami morskimi 
W ioch  1 Japonii tak daleee osłabiły 

amerykańską i angielską fio lę  han
dlową. źe w krwiohlegu Imperium  
Brytyjskiego dają się już zauważyć 

niebezpieczne zaburzenia. N a Dale
kim W schodzie Japończycy stoją  
przed ostatnimi twierdzami Anglii.—  

przed Indiami i Australią. Rozpad an  

glosasktej potęgi stanie się oczywis
ty w  chwili, gdy wiosenne słońce 
rozświetli wschodnio-europejskie rów  

niay. Pod jego topniejącymi pro 
mieniami słońca stopnieje również 

armia sowiecka.



Godzina Australii wybiła
B E B L IN . Z  panicznym łękiem 

śledziła Australia v j p « & i  na Mala  
jach, Rząd w Canberra nerwowo  

tcogował na wyraźną niemoc An
glii; doszedł do przekouaaia, ie  u pa 
■dek Singapoore jest wydarzeniem  
znacznie groźniejszym d la  bezludne 

go kontynentu niż dia Anglii. Aostra  

Ba pokładała wszystkie swoje na
dzieje w  Singapoore. N a rozbudo
wę tej potężnej twierdzy da ła  rów  

nież pieniądze Australia i N ow a Ze
landia. W artość własnej buzy. P o r
tu Darwina, oddalonego o  3800 kim. 
od zaludnionych obszarów aostralij 
skleh na południowym wschodzie, 
staje się bardzo problematyczna, 
ty mbafdziej, żc jest od nieli oddzle 

tona bczdrożnyoil pustyniami. N a j
lepsze wojska australijskie są w Pól 
nocnej Afryce oraz w japońskich 

obozach jeńców na Malajach, Gdy 

a*ly na tę „cudowną" wojnę a  Eden 

witał w  Kairze pożądane mięso a r 
matnie, nikt nie przeczuwał, że na
dejdzie dzień, gdy będą koniecznie 

potrzebne w  kraju rodzinnym. Ale  

któż mógł się spodziewać, źe roz
wój wypadków będzie miał inny 

przebieg, niż fo sobie wyobrażano; 
jeśli tego nie przewidział Londyn, 
to jakżeż mogli to przewidzieć w  
Canberra.

Chaos, jak i zapanował w  polity
ce australijskiej po wybucha w o j
ny na Tacyfiku, przypomina nie. 
skoordynowane odrnehy człowieka, 
który budzi się z  ciężkiego, koszmar 

nego snu. Z  dnia na dzień zmieniał 
się ton rozmów między Londynem a 

Canberrą. zamiast lojalnych zach
wytów, słyszy się ostrą krytykę, nie 

pozbawioną zjadliwych akcentów. 
Australijskie protesty nie wystarczy 

ly do wyciągnięcia brytyjskiego po
jazdu z malajskiego bagna. Zdaw ał 
sobie z tego sprawę australijski ga 

binet labourzyslów. Polesi! swemu  
' przedstawicielowi w  Londynie, daw  

nemu ministrowi handlu sir Earl 
PagCciu , by energicznie bronił au 
stralijskich Interesów; nie wolno  
ma było Jednak ..dawać wiążących 
zobowiązań bez poprzedniego sapy  

tania Canberry". Page pozostał więc 

bez pełnomocnictw, stając się ty
pową ilustracją półśrodków, stoso
wanych przez zalękniony !  Bftdąsa- 
ny gabinet Curtina, Minister spraw  

zagranicznych E ra t  nie miał nie

lepszego do roboty, jak  mianować 

posła przy . emigracyjnym rządzie 
holenderskim w  Londynie, trochę 

za skromny wkład do ratowania o j
czyzny. Wreszcie premier Curtin 
pogrzebał tradycyjną wierność Au 
stralii dla imperium przez to, że 

zwrócił się o  pomoc do Rooscvelia.
To  wszystko nie zatrzymało Ja

pończyków w  ich pochodzie nap
rzód. Obecnie są tak blisko konty
nentu australijskiego, że nie nie od 
wróci Jego Icsn: ani chaotycznie for  

sowsrae zwiększanie produkcji wojen 

nej, ani wzmacnianie obrony wybrze  

ży. Pożar wojny zbliża się jak  bura 

gan do tego kraju, który bronił się 
rękami i nogami przed pokojową  

imigracją japońską; nie zawahano  

się niegdyś nawet obrażać i wyzy
wać Japonii treścią ustawy o  emi
gracji. Że Australia jest dziś bezsił 
na, ma lo do zawdzięczenia ob łą
kańczej polityce swego polityczne
go kierownictwa, nie orientującego  

się w  życiowych zagadnieniach, po
mimo, ie  ich rozwiązanie byio  bar  

dzo łatwe. Linie kierunkowe rządu  

w  Canberra wytyczały od lat zwtąz 
ki zawodowe, obojętne, czy byl to 

rząd „narodow y" czy „robotisiczylt.

A  swiązkt miały na uwadze tylko
jedno: zbnrżnaźnialych robotników, 
którzy dążyli do  zupełnego wyklu- 

! caenia jakiejkolwiek konkurencji I 
zapominali, że olbrzymi, prawie  

bezludny kontynent o obszarze 7,7 

milionów kim, kwadr, musi na sie
bie zwrócić uwagę Japończyków. 
Sprawa była jasna: naród Japoński 
potrzebował obszarów emigracyj
nych, tym bardziej, ie  roczny przy
rost ludności w  Japonii wynosił 1 

milion, a więc Jedną siódmą ogólnej 
liczby ludności kontynentu austra
lijskiego, Statystyki japońskie były  

dobrze znane w  Canberra,
Dla każdego, nawet d la  powierz

chownego obserwatora, było jasnym  

już w  pierwszych latach po wojnie  
światowej, ie  Ocean ,,Spokojny" 

byl pod względem politycznym bar
dzo „niespokojnym ". Tym bardzie] 
Jasnym to było dla rządu tego na
rodu, którego los nieunikutenie byl 
związany m napięciem na Pacyfiku. 
Australia —  kolonia wyszła z pod 

opiekuńczych skrzydeł Anglii dopiero  

na przełomie bieżącego stulecia, !  
otrzymała względną samodzielność 

jako dominium; pod płaszczykiem  

wierności imperium, do  której nie

„Niebezpieczny duch if@ i i

t|Deutsche AMgemeine Zeitung" 
opublikowała artykuł, w  którym ze
stawia metody., jakimi podsekretarz 
Sumner W elles na panamerykań- 
skiej konferencji w  Rio de Janeiro 

próbował pozyskać dla politycznych 

i wojskowych celów Stanów Zjed
noczonych zebranych na tej konfe
rencji przedstawicieli środkowo- i 
południowo-amerykańskich krajów . 
Najpierw  charakteryzuje się podwój 
na grę, jaką prowadził Sumner W e l
les w  sporze między Peru i Ekw a
dorem; przez długi czas waszyng
tońskie ministerstwo zpraw  zagra
nicznych popierało żądania E kw a
doru, •  to ze względu na interesy 
naftowe Stanów w  tym państwie; 
chodziło jednak o  pozyskanie Peru 

dła zerwania stosunków z państwa
mi Osi. Sumner W elles łudził więc 
Peruwiaóctykków, ie  będą mogli 
zatrzymać w  swoim ręku zajętą 
przez ich wojska prowincję del Oro. 
Wkrótce po tym wezwano wojska

peruwiańskie do opuszczenia tej 
prowincji w  ciągu 15 dni i oddania 

je j republice Ekwador.
Sumner W elles wyw ierał nacisk 

także na inne ibero-ameryksńskie 

państwa albo też starał się je  po
zyskać różnymi obietnicami dla 

swych celów. Inform ator ,.Deutsche 
Adlgemeine Zeitung" komunikuje, źe 

Sumner W elles poszedł lak daleko, 
iż ministrowi spraw  zagranicznych 

jednego z czołowych państw połu 
dniowo - amerykańskich obiecywał 
prezydenturę w  jego własnym krajH 

pod warunkiem, źe ustosunkuje się 
przychylnie do poliytcznycb życzeń 

Stanów Zjednoczonych. Autor arty. 
kulu zaznacza, że Stany traktują 
nawet duże południowo-amerykań

skie państwa jak m ałą bezbronną 

Panamę, Chilijski minister spraw  
zagranicznych odpowiedział Sumner 

W ellesowi, że to, czego się od  niego 
żąda, jest niesłychane, —  sresztą 

Chile nie jest Hondurasem,

miała powoda z tylnia sw ej prze
szłości jako dawna kolonia kam a,
kryla się niezdolność do prowadze
nia polityki, uwzględniającej po
trzeby własnego kraju.

Lojalność Gsnborry wobec Lon 
dynu świadczyła reczej o  lenistwie 
w  myśleniu, u li o głębokim prze
konaniu. Australijczyków inlereso. 
w sio  tylko zagadnienie plac i stan- 
darla  życiowego; poza tym nie ich 

uf* obchodziło. W  żadnym z domi
niów ni ■ było  tak mało poczucia 

narodowego i paustwowofcwórczego, 
jak  w  Australii, eo zresztą było 
Londynowi na rękę wobec kłopo
tów, Jakie miał z Kanadą i Połu 
dniową Afryką. Australijscy polity
cy nigdy nie mogli zrozumieć, ie  
niebezpieczne napięcie ns Pacyfiku  

byłoby doznało powaingo odpręże
nia, gdyby Australia nie była szła 

na różne dzikie kombinacje D ow - 
ning Street, I gdyby była energicz
niej się zajęła własnymi sprawami,

W  lutym 5941 r, Canberra raczyła 
wysiać d o  Tek lo  swego pierwszego 

pośle. Potrzeba więc było  półtora 

roku wojny w  Europie i zawarcia 

paktu między mocarstwami Osi, by 

polityczni krótkowidze w  Australii 
srom utW !, jakie ma znaczenie Ja
ponia Jako mocarstwo na Pacyfiku  
— ■ w  dodatku przeludnione
—  dla tego dominiom na Paeytiku. 
Australijscy kierownicy państwa po
tracili od 8 grudnia głowy, pomimo 

że w  jesieni 1939 r. parli skwapliwie 
do wojny. Pozycje, na które liczyli, 
padają jedna za dragą: najpierw  

dżungle m»&?s]skle, następnie wy
windowane n a  ląd działa okrętowe 

1 nadbrzeżne baterie w Singapoore. 
W  chwili obecnej wznoszą ku nieba 

oczy, by nie pękły linie obronne w  

Indiach Wąjenderskich t ) ,  Łudzą się, 
źe Waszyngton przyśle im pomoc; 
na Anglię Już w  Australii nlełiezą.

N a  dw a tygodnie przed upadkiem 

Singapoore australijski premier Cur. 
tin obwieścił, że ojczyzna jego znaj
du je «Ię w  śmiertelnym niebezpie
czeństwie. Zbliża się godzina bez
pośredniego niebezpieczeństwa dla 

Anśjbrałil; gdy wybije, Churchill 
struci kontynent.

D r. HOpPl („V . B ." ) .

* )  Artykuł by* napisany przed 
łądowaniem Japończyków na Jawie.

Droga śmierci i... interesu
Przez zajęcie Rangoon Ja

pończycy aietylko -wywalili 
bramę do Indyj Angielskich, 
lecz także kompletnie przekre. 
śliii wartość drogi burmańskiej 
jako linii komunikacyjnej, po 

której szło zaopatrzen ie dla 

Czungkingu.

Itanggon leży w głębi lądu, 40 

kim. od zatoki Martaban w  delcie 

rzeki Iruwaddy nad jedną a wielu 

je j ramion. Nad miastem panuje 

wysoka na 170 mtr. złocista pagoda, 
Jedna z  największych świątyń bud
dystów. Rangoon jest nawskroś no
woczesnym miastem, ma szerokie 
nUee 1 jesł podzielony na regularne 

prostokątne dzielnice. Ludność, li
cząca 409 ntniej więcej tys. miesz
kańców, składa się w  równej licz
bie z Hindusów -  buddystów 1 ma
hometan.

D n ie  znaczenie gospodarcze Ran 

goon zawdzięcza młynom ryżu, tar 
| takom, dokom, stoczniom oraz wiel 
| klej Ilości przedsiębiorstw okręto- 
: wych, które openowały. wszystkie 

; drogi wodne Karmy —  zarówno 

| rzeczne Jak I morskie.

Rangoon z ładunkiem 2 milionów  
ton rocznie jest największym por
tem eksportu ryża na ziemi. Na  

wschód od Rnagoon zaczyna się 

wydłużony teren Tenoserim, ciągną 

ey się n i do cieśniny Malajsklej.

W e  wschodniej części zatoki 
Martoban, mniej więcej 100 kim. 
na południowy wschód od Raugoonn 

leży za kompleksem wysp miasto 
Moulmćłn, które Anglicy roabndo- 
waW jako arsenał wojskowy. Nagro  

madzono tu olbrzymie ilości mate
riału  wojennego. Moulmein- stal się 

przez to bazą uzbrojeniową dla 
armii burmańsko-brytyjsklej. 200 

kim. dalej na południe leży port 

Tam y, wykorzystany w  pierwszym  
rzędzie d la eksportu dóbr a kraju  

Tenaacrlm, 509 mniej więcej kim. 
dalej na południe kończy się kraj 
burma&ski, przechodząc w  pobliżu 

przesmyku K ra w  kraj Syjamski.

ZNAC Z K N IE  S TR A T E G IC ZN E  

RANG OON
W  chwili upadku Rangoon Anglo  

gasi stracili możność zaopatrywania 

Czungkbign w  broń drogą buruiań- 
ską. Jest to wydarzenie pod wzglę
dem wojskowym  bardzo ważne.
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B E R L IN , w  marcu. Suhhas Chan
dra Bose, jeden *  najwybitniejszych 

przewódców nacjonalistycznych In. 
dii, który w  ub. r<;ku uciekł 
s więzienia brytyjskiego, zwrócił 
*ię do narodu indyjskiego *  wezwą  

niem do  wałki o wolność. Manifest 

usłyszano po raz pierwszy dnia 27 
lutego br. Nadawała go nieznana 

rozgłośnia. Mówi jłę  tam między 

innymi:

„Upadek S‘ngapjx>re to świt no 
wej ery w  historii Indii. Naród  

hinduski długo cierpiał pod uci
skiem obcego jarzma. Został znisz
czony duchowo, kulturalnie, polity
cznie i gospodarczo. Dla Innych na
rodów  imperializm brytyjski może 

dopiero od dziś stał się nieprzy
jacielem —  dla Indii jest on odwie
cznym wrogiem. M iędzy Him a nami 
nie może zaistnieć ani pokój, ani 
kompromis. W rogow ie imperializ
mu angielskiego są naturalnymi 
sprzymierzeńcami Indii tak samo, 
jak sprzymierzeńcy imperializmu 
brytyjskiego są naszymi dziś natu
ralnymi wrogami.

Z  tego skrzyżowania dróg, na  

którym stoimy, oświadczam uroczy 

śeie w  imienin wszystkich, wolność 

kochających Hindusów, zamieszka
łych w  kraju lub za granicami Indii, 
że będziemy wałczyć przeciwko im 
perializmowi brytyjskiemu dotąd, 
aż Indie same zaczną pisać swoją  

historię. W  tej walce i w  czasie od
budowy kraju —  która będzie na

stępstwem walki —  będziemy 

współpracowała z całego serca z 4y 
rui, tórzy pomogą n »m  zwyciężyć 

wspólnego wroga. W yb 'Ia  godzina 

wolności dła Indii, Teraz Jodle pow 

stanu i skruszą kajdany niewoli, 
które tak długo nas uciskały. I przez

uwolnienie Indii Azja i eały świat 

pójdą po drodze, prowadzącej do 

najwyższego celu: emancypacji lu
dzkości".

„Deutsche Diplomatisch-Politi- 
sche Ilorrespondenz" określa mani
fest Sobhas Chandry Bose'a jako naj 
donioślejsze wydarzenie w indyj
skim ruchu wolnościowym od mo
mentu wybuchu wojny. Problem  
indyjski —  mówi ta gazeta —  w y 
stępuje przez to oświadczenie, w y 
powiadające W ielkiej Brytanii bez
kompromisową walkę, w zupełnym  

nowym świetle.

,,Korrespondenz‘ przypomina da 
lej, te właśnie teraz pod wraże
niem wydarzeń na Malajach rząd 

brytyjski usiłuje znowu zbliżyć się 

do nacjonalizmu hinduskiego. Nie
którzy z członków nowego gabinetu, 
jak  Cripps, widocznie są przekona
ni —  zauważa ,,Korrespondenz", —

źe w  ostatniej chwili uda się prze
ciągnąć nacjonalistów hinduskich 

do obozu brytyjskiego, a to dzięki 
niewielkim ustępstwom. Są to stare 
wypróbowane plany, oparte na sta
rej taktyce angielskiej pocieszania 

Hindusów obiecankami. Manifest 
Bose'a —  podkreśla „Korrespon- 

denz" —  działa w  tej sytuacji jak 
burza oczyszczająca atmosferę. Nie 

ulega wątpliwości —  kończy ,,Kor- 
respondenz" swoje wywody —  źe 

wezwanie Bose'a zapali płomień w  

sercach narodu hinduskiego, p ło 
mień, którego nie ugasi żadna siła 

świata,
Subhas Chandra Bose należy .do 

najbardziej znanych szermierzy o 

wolność Indii 1 jest jednym z czo
łowych przywódców nacjonalizmu, 
upostaciowanego w  zorganizowanej 
„Parli Kongresowej". Jak ,,Ghandi 
i Nehru Bose był przez długi czas 
wybierany na stanowisko prezyden

ta narodowego kongresu Hindusów.
Pochodzi on z jednej z 

najgęściej zaludnionej, duchowo ł 
politycznie najbardziej miarodajnej 
części Indii, Bose studiował na j
pierw w  Kalkucie, później w  Cam
bridge, Zdał bardzo trudny egzamin 
dła kandydatów do służby cywilnej 
w  Indiach. Po  powrocie do kraju  

zrezygnował jednak ze służby w  ad
ministracji angielskiej i uprzywile
jowanego stanu urzędniczego-, któ
rego podwoje stanęły teraz dlań_ 

otworem. Przyłączył się do ruchu 

Ghandiego „Unikania współpracy z 
Anglią", W  swojej bengalskiej o j
czyźnie szybko osiągnął stanowisko 

polityczne.
Aresztowanie przerwało jego dzia 

łałność. Skazano go na wygnanie do 

Burmy, Został w  końcu uwolniony, 
jako ciężko chory, pud warunkiem  

jednak, źe nda się na rekonwales
cencję do Europy na koszt własny.

Podczas kilkuletniej banicji studio
wał’ tycie polityczne Europy oraz 
stosunki w e wszystkich wielkich 

mocarstwach europejskich, Z  po 
wodu śmierci ojca wraca w 1936 r. 
do Indii, Został tam natychmiast 

aresztowany. W  1938 r. wybrany  
prezydentem narodowego kongresu 

Hindusów. W  kwietniu 1938 musiał 
Bose pod naciskiem Brytyjczyków  

złożyć ten urząd. Stworzył wkrótce 

potem ze swoich zwolenników w ła
sną grupę pod nazwą „bloku ofen
syw y" obejmującą elementy rady 

kalne I najbardziej aktywne w  ło
nie Kongresu. 3 lipca 1940 r. Bose 
znów został aresztowany, w  stycz
niu 1941 wymusił zwolnienie z wię 

zienia drogą głodówki. Złam ał przy 

łuus-owy areszt dom owy i odtąd się 

ukrywa. Bose za swoje przekonania 

polityczne przesiedział w  więzieniu 

łącznie prBwie 8 lat.

Troskę o ostatnią arterię życiową
ezungkśngowjskicb Chin dzielą w ca 
łej pełni politycy s W allelrest. W  

nadziel na duże zyski transportowe 

przedsiębiorstwa augloam erj hańskie 
inwestowały w budowę drogi bur- 
maiźskiiej 950 milionów funtów sztor 

| łingów. Realizowano ■ hazardowy  
i projekt, spodziewając się dwustu  

a nawet trzysta proc, zysków. Po  

usadowieniu się Japończyków w  
Rangoon nadzieje spaliły sfę na po. 

j newee.

j Droga x Rangoon do CznsgUingw 

i ciągnie się na przestrzeni 2250 ktoś.
1 Liczne serpentyny w iją się po śla
dzie prastarego gościńca, używano- 
go już przca M arka Polo. Dopiero  

i w  1938 r. rozpoczęto nowe prace 

i na ważnym odcinku Loszio —  Kun- 
tning. D a Laszio dochodziły tran
sporty '-olejowe. Okrągło' 209.90# 

robotników chińskich —  mężczyzn 
i kobiet —  pracownio dzień i noc 
przy budowie tej drogi, -pracując  

w okropnych warunkach górskich 

] oi&iaryeznych, dziesiątki tysięcy 
| znalazły tu śmierć; nic mniej ludzi 
; zginęło od przenikliwych chłodów  

j górskich, ‘ Bez walców parowych, 
j bez maszyn nowoczesnych, tylko za 
pomocą łopat i kilofów pracowali 
kulisi pod kierownictwem angicl- 

; skich 1 amerykańskich inżynierów, 
i Przedsiębiorcy, fnansnjąey budowę 

drogi, nie wiele kłopotali się o  to, 
że Indzie marli jak mueby. Nagli) 
pośpiech. ponieważ Czungking, od
cięły od wszystkich dróg, znajdo
wał się w  rozpaczliwej sytuacji.

Projekt został zrealizowany w  

przewidzianym terminie, Zahuczały 
natychmiast długie kolumny du
żych samochodów ciężarowych, 

choć w  wicln miejscach droga _ b y li  
wykonana prowizorycznie. Z  Raw- 
goon do pobliża granicy chińskiej 
dostaresano materiały bez trudno 

ści, lecz dalsza jazda w  kierunku 

lyhnan należała do najbardziej kup 
kolomnej. 1309 samochodów ciężu 
rowy eh spadło w ciąga krótkiego 

czasu do rozpadlin skalnych, znaj. 
dujących się tnż przy. skroją Urugł.
W ozy zaś, które dojechały do  ee» 
lu, trzeba było za każdym , razem  
na nowo odremontowywać. Dzien
nikarz amerykański pisze, że okrą
gło 89 proc. samochodów transpor 
lewych leżała na drodze bunuań- 
skiej, czekając remontu.

Gdy w  lecłe 1940 r. Anglia mu
siała przejściowo zamknąć drogą 

burmańską, Czungking znalazł się 

a skraju katastrofy, aczkolwiek 
zamknięcie drogi trwało 3 miesiąc* 

i zaległości w transporcie zostały 
po tym częściowo odrobione. Obce 

ny ebwyt za gardło jest bardziej 
dławiący niż krótki zastój transpor
tu w  194® r.

Oicirci© drosj
f e t iT O c  i r k e e j

AM STERDAM . (D N B ). Brytyjska  

służba prasowa donosi z Mandalay, 
źe wskutek naciska japońskiego i»3 
dolny bieg Sittang droga bursnau- 
ska do Chin jest w praktyce odcięta.

Brytyjski korespondent przeje, 
chał wiele mil tą drogą nie spr.t- 
kawszy ani jednej kolumny aut cię
żarowych z materiałem wojennym  
dla Cznngkingn. Opowiada on, że 

wiele rozbitych samochodów ciężar 
rowy eh leży przy drodze, •  innę, 
prawdopodobnie uszkodzone, zustu.
ły pozostawione na miejscu i pod
palone.

Problem obrony Intiji
SZTOHOLM . (D NB ). Jak 

brytyjska służba prasowa z Londy
nu, we wtorek po południu odbyła  

się debata nad obroną wschodnich 

granic Indyj. W  czasie tej debaty 

książę Dev©nshlre, podsekretarz 
państwa dla Indyj i Burmy stwier- ! 
dził, ie  położenie w  Burmie jest j 
bardzo poważne. M ówi} on o „bar
dzo ważnej i brzemiennej w  skutki 
bitwie", w czasie której wsoótdzia 

łnły wojska hinduskie i chińskie, 
j Przy omawianiu roli wojsk brytyj- 
( skich podkreślił ksfążę przede wszy

stkim ,,niszczący nerwy klim at" i 
, wyraził się, ie  jest -Już znacznym  

wyczynem 

i jedną milę. Mimo

donosi j szych w o jsk  była bohaterska". W  

' następnym przemówieniu o  obronie
wschodnich igranie Indyj oświadczył 
lord Strabolg, ie  żle się stało, tź 18 

dywizja nie została skierowana do 

Ranginu zamiast do Slngapooru.

M I f f i?
&assi**

TOKIO . (D N B ). Korespondent 

„Amalii Sehimbun" donosi a frontu 

burmańsklego, ie  Rangun przedsta

w ia w  tej chwili morze płomieni,

P r z y s z ł y  p r e m i e r  A n g l i i
SZTOKHOLM, (D N B ). W  związku  ̂lord Wedgewood, prezes anglo-so 

z mową wygłoszoną 1, III. pr/.- z *>r ( wieckiego związku młodzieży pow ’- 
Stafforda Crfppsa, w  której w y c h w a j,^  ^  słowami:

, . . # , . „ , . ,. tał sir Stafforda Crippsa
lał on młodzicz* sowiecką, londyński j
korespondent gazety „G oeteborgs j - i d z i e m y  obęcnlc m ieli p rzy jem  

p rze jśc ie  tam  p iechotą | Handels och S jóc fa rtstldn in g" poda  , ,!uść wysłuchania przem ów ien ia 

to obrona na- j «  godny uwagi szczegół. Mianowicie ] przyszłego prem iera AngiiJ".

ponieważ Brytyjczycy wohee bezpo
średnio mających nastąpić ataków  
japońskich zastosowali politykę 

^ p a lo n e j ziem i". Uciekający e mia
sta Burmańeryey zalewają drogi, 
uniemożliwiając wszelką regulację 

ruchu. D alej korespondent donosi, 
ie  w  kraj w  co ras większym stop
niu wzrasta ruch niepodległościowy. 
Burmańczycy głośno wyrażają swój 
gniew i oburzenie wobec brytyjskiej 
taktyki „spalonej siemi". Członko
wi? harmańskiej parSl niepodległo

ściowej 1 żołnierze korpusu o-.dnit- 
rierego wzięli wybitny udział w  

walkach przeciwko Brytyjczykom,

Odkopanie groby
z czasów 7-e! dynastii 

egias-ief
T U N I S ,  ( D N B ) .  P o d c z a s

r o w a d *  .ych p o s z u k iw  • k o  

'o Sakkara w 'I g ip c ie ,  n a t ra f io  

n o  na zachowany w  ca ło śc i  
gról kapłana gipskiego z cza  

sów siódmej d .„astii. Kruż^a- 
r. \  ! "  T.trów gł^koki pro *  

wadzi do znajdującego się w  

grobowcu bazaltowego sarko* 
I fagu, który zachował się w  ca l 
kowicie nie uszkodzonym sta- 
nie. W  grobowcu znaleziono du 

J żr, i lo ść  ’ i a la b a s t r o w y c h ,  
j D y r e k t o r  egipskiego muzeum 
' narodowego w Kairze —  D r y o  
.to-a, u d a ł  się  osobiście n a  o t w a r  

cie sarkofagu w S a k k a rz e .



tanin p. M m  ingowege Mo
na konfereRCJI neczelników gmin i urzędów gminnych

W  mieście powiatowym Swhj-jstę prze* swą pracę do -  ykonania 

•Inny odbyła się we środę konfe | woli \ ' poległych.
•encja naczelników urzędów gmin p 0 iło ien iu  (podziękowania szefo

wi powiatu za dokonaną p rzez  niego»y ch  i naczelników gmin z 
pow. Swięciańskiego, Zjechali się 

oa nią —  częściowo sankami po 

■wielogodzinnej podróży naczelni

pracę w  ubiegłych miesiącach Korni 
sarz Okręgowy omówił w  krótkich 

rzutach szczególnie aktualne zagad
12 urzędów gminnych i cienie gospodarki wiejskiej.

Uskutecznione w  ubiegłych tygodgmin. Sala w  Swlęctanach ledwie 

m ogła pomieścić tłum ludzi.

Punktem centralnym konferen- 
było przemówienie Komtsarza 

©kręgowego, Okręgu W ilno— wieś p 
W u lf fa ,  który za łra ł po przywitaniu 

tprzei szefa powiatu głos. Komisarz 
'©kr. P. W o lf f  rozpoczął swoje prze j naczelników urzędów gminnych 
'mówienie od zobrazowania obecnej j i naczelników gmin, by mieli zaufa-

rane ich pojazdy i zaprzęgi. W  pew . pująco rozwinął radca rządowy 

nych wypadkach odbierze się im  rów J Gruntbater, Wychodząc z zało- 
nież praw o zajmowania się rolnict- . żenią, że każdy kto nie wai-
wem. Komisarz ©kręgowy w ezw a ł: czy

i
bronią w  ręku prze-

ROZPORZĄDZENIE
Celem ulepszenia obsługi sabyweśw artykułów c*. 

dziennego uijrtSa i zapobieżenia przez to różaym nie- 
domaganiom i nieporostimieniom, niniejszym zarządza 
się co następuje:

L i rv .
, W  każdym sklepie musi być w y

wieszony na widocznym miejscu 
spis, zawierający następujące dane: 

a) ilość artykułów spożywczych 
przyznanych na Łieżący tydzień ka-

naczelników gmin i naczelników urzę; ciwko bolszewismowr, powinien ; żdemu posiadaczowi kartki;
dów gminnych, by bezwzględnie 5 się przyczynić sw oją pracą do zwy-
doprowadzlll do zlikwidowania ban -' c ię s tw a  nad bolszewizmem, wyjeż-
dlu nielegalnego. ! d ia ją  obecnie mężczyźni, kobiety

Celem lepszego uregulowania ■ I dziewczęta z Okręgu Wileńskiego

ninch" obsadzenie stanowisk m!ej”Sco- * P « * da*y  Srodlków żywnościowych j do pracy w  Niemczech W  ten spo-

wych i gminnych instruktorów j w sk,RPac.h na teren5e P ° 'vla,u 1 ce; ,o b  Si\  w .
rolnych ma na celu odciążenie w i lem o ^ M w  przed tymi ostateczne bezrobocie. W  Memczech

_* . . , . ■ sklepami, udzieli} Komisarz Gkręgo- : samych odniosą oni n e  zapomniane
znaczniejszym stopom naczelników * * »- T •

. ! wv wskazówki, by podzielić ludność wrażenia. Będą om  w Niemczech 
fków urzędów gmm- \ J \ A , ,

_  __ . i wedlmr alfabetu. tak hv lcaźdeeo ! pracowali na tych samych warun-
nych.

walki narodu n ie m ie ck ie g o  p rze ciw  

łt« bolszewizmowi. W  w ic e  tej z wy 

ciężą N iem cy  p o d  d ow ód ztw em  Adol 
&  Hitlera. Po ciężkiej zimie, którą 

żołnierz n ie m ie ck i ma p c z a  so b ą , 
•rozr cznle s !ę n a  w io sn ę  z n iszcze n ie  
•Brązy Iwlata —  bolszewizmn, W  

walce lej mężczyźni i kobiety Okrę
gu W ile ń sk ie g o  powinni być towa
r z y s z -m l  ż o łn ie rz a  n 'e m ie ck ie g o . 

Wszyscy muszą przyczynić się do te 
go, by pomóc żołnierzowi niemiec 

iktemu. wałczącemu n » froncie iprze- 
adwko bolszewizmowi.

Komisarz Okręgowy wyraził się, 

As dokonana dotychczas praca za
sługuje na jego najpełniejsze uzna 

»?e. Nie oddawanie się odpoczynko 

wT jest jednakże obowiązkiem wszys! 
kich, lecz wytrwałą pracą, dzień po 
sfr.in, tydzień po tygodniu —  1 jesz 
*ze raz pracą —  aż do uzyskania 
esteteczncgo zwycięstwa nad bolsze 

wlzmem I zniszczenia na zawsze te- 
^o  niebezpieczeństwa. Kom!sarz 

Okręgowy wskazał na ogromny fa
natyzm pracy narodu niemieckiego, 
htóry to fanatyzm przywrócił Niem 
com w idkość i przypomniał, ie  u 
boku żołnierzy niemieckich polegli 
■również mężczyźni z powiatu świę- 

*1ańskiego. Ludność nte powinna nlg 

dy  zapominać o swoich obowłąz 

ła c h  względem tycli zmarłych. Oba 
wiązktem ludności jest przyczynić ]

nie do zarządzeń agronomów powiato 

wych ł agronoma okręgowego, albo
wiem decyzje, jakie oni wydają są 

konieczne I muszą być wykonane. 
P rz ed e  wszystkim szybko należy wy  
konać zadanie, dotyczące oddania 

w o jsk o m  walczącym jak również 

ludności w  miastach tego, co jest 

Im do iycla potrzebne.

Jeśli chodzi o całość gospodarki 
wiejskiej to wysiłki w  tym roku i w  
latach następnych muszą być skiero 

wane na osiągnięcie wydatnego 

wzmocnienia produkcji. Żaden ugór

gmin i naczelników urzędów gmin- , , . . , „ ,  ,
_  . , według alfabetu, tak bv każdego > pracowali na tych samych
Komisarz Okręgowy wezwał . e . . “ i f  . - , . ; *

dnia w  tygodniu tylko grupy okreś- , kacb co i robotnicy niemieccy,
lonych liter mogły czynić zakupy, j -Otrzymają dobre mieszkania i do- 
Gdyky kiedyś nie było do dyspo- - stateczne wyżywienie. Wszystkie 
zycji dostatecznej ilości produktów j oszczędności swoje mogą oni prze- 
żywnościowych dla wydania lud noś. i sylaó do ojczyzny i przez to zapew. 
c! należącą się je j według kart ż y w -1 nić wystarczający byt rodzinie. Na
noście wych normy należy natych- • rodowość nie odgrywa żadnej roli, 
miast zawiadomić urząd Komisarza 200 robotników ze Swięclan odje- 
Okręgowego, który niezwłocznie J ebało już w  tych dniach do Nie- 
przyjdzie z pomocą, 1 miec. Inni pojadą za nimi, Rchotni-

Skiepy żywnościowe należy stale j cy z Okręgu Wileńskiego znajdą

nie powinien pozostać nie upraw ia

ny podczas wiosennych robót po!- przejęły zaopatrywanie ludności

utrzymywać w  czystości. Jeżeli pro- j zatrudnienie w  Okręgu Hcssen, 
dukty żywnościowe sprzedaje sśę w ■ głównie w  okolicy Frankfurtu nad 

nieodpowiednich pomieszczeniach to j Menem. Zgłoszenia ochotników, rów  

pomieszczenia te należy zastąpić j nież żeńskich sil roboczych przyj- 
lokai.imi wolnych mieszkań i do- : mnją naczelnicy gmin, naczelnicy 

mów. Powinno też nastąpić urucho- ■ urzędów gminnych jak również 

mienie sklepów detalicznych, ażeby śWięciańska filia społecznego urzę

nych.
Szczególnie żywo zajął się Komi

sarz Okręgowy sprawą zwalczania 
handlu nielegalnego 1 podwyższaniem  

cen. Na kilku przykładach wyjaśnił 
Komisarz Okręgo -y zebranym, jak 
wlośctnln, który sprzyja handlów' 
nielegalnemu, sam sobie przede 

wszystkim przynosi szkodę. Celem 

zap ew n ie n ia  sp ra w ied liw eg o  podziału 

I zabezpieczenia dostatecznego wyży  

wlenla wszystkich sfer społecznych, 
zap o w ie d z ia ł K o m isa rz  Okręgowy wy 
danie dalszych surowych zarządzeń 

przeciwko nielegalnemu handlowi. 
W  przyszłości będą przeprowadzane 

zaostrzone kontrole policyjne. O so
bom zajmującym się nielegalnym  
handlem będą konfiskowane 1 odb'e I

w  produkty.
To, co się specjalnie odnosi do 

sklepów żywnościowych, ma rów_ 

nlei ogólne znaczenie dla ludności. 
Chodzi o to, by każdy zachowywał, j 
jak największą czystość osobistą, by 
obecnie i w  przyszłości przeszkodzić 
szerzeniu się tyfusu plamistego. Na
leży wszędzie urządzać wiejskie 
łaźnię, które umożliwią ludności za

chowanie czystości osobistej. N a j
wdzięczniejszym zadaniem naczeł. 
ników urzędów gminnych jest 
troska o  zachowanie zdrowia lud
ności.

Następnie Komisarz Okręgowy p. 

W u lff przeszedł do  sprawy w y jaz
du n* pracę w  Niemczech.

Jego słowa na ten temat wyczer-

du przy Komisarzu Okręgowym.
W  końcu Komisarz Okręgowy p. 

W u lff, którego przemówienie prze
rywali zebrani kilkakrotnie burzli
wymi oklaskami, wyraził życzenie, 
by nadal trwała więź zaufania mię
dzy Indnośclą a niemieckim zarzą
dem cywilnym. Niemiecki zarząd 
cywilny stara *ię stworzyć pokojo
we stosunki. Dąży on do porządku  

i odbudowy kraju  po straszliwych 

miesiącach bolszewickiego panowa

nia. Jest obowiązkiem każdego po
magać w  tym dziele niemieckiemu 
zarządowi cywilnemu 1 współuczest
niczyć w  walcę o los Europy. Ko
misarz Okręgowy zakończył słow a
m i: „Wótdz Niemiec wezwał was
wszystkich do pracy. Wyjdźcież te
raz wszyscy ł pracujcie".

W i z y t a  w  a r t e l u
Zbliżająca się wiosna sprawę obu- r stycznie nstalonycli godzin i chętnie J one naturalnie bez porównania niż- 

w t» czyni szczególnie aktualną, i wchodzi w  położenie kiienta, który | sze od cen speknlacyjnych. N. p. ze.
Przez całą zimę kalosze \ boty dy 
skretnie kryły braki naszych pan
tofli, zaś dla szczęśliwych posiada
czy zakopianek i t, iw , „walenek“ 

kwestia obuw ia nie była w  ogóle 

kwestią. Dopiero bliskość ciepłych 
dni zmusza każdego do zastanowie
nia się co Włożyć?

Jak wszystkim wiadomo, nowe  
•bitwie otrzymać można tylko za 

zezwoleniem. Nie wszyscy natomiast 
wiedzą, że reperacje i podzelowania 

obuwia bez żadnych pozwoleń do 
konują prywatni rzemieślnicy i Br- 
tele szewskie Ta niewiedza rniesz-

nie zawsze może się zjawić w  ozu a.- lówki damskie 2— 3 
czonej porze.

Przy pracowniku, który przyjmu-

RM„ męskie
około 4 RM, Reperacja bardziej 
podniszczonego obuwia, wym agają-

je zniszczone obuwie do naprawy, ca większego nakładu pracy 1 1 nym bólszewdzmn, zn lj-
w nń£nieix*vrh fradzin-ftch tworsv teriałn. *nartn?e t l f t s i ę  WieiKkje Niemcy j icJi sprzv

do przy ącia go do precy
W f^SR1£Z2€Sl?

b) wykaz posiadanych w  danej 
chwili w  sklepie artykułów spożyw
czych I towarów codziennego użyt
ku;

c) wykaz posiadanych towarów  
nie normowanych.

II.
. Sprzedawcy obowiązani są znaj

dujące się w  sklepie towary sprze
dać na żądanie zarejestrowanych n 
nich klientów bez względu na to 
czy będzie to tow ar normowany czy 
nie. Ukrywanie towarów łub ich 
sprzedaż z uprzywilejowaniem zna
jomych, krewnych i t. d. jest suro
wo wzbroniono.

Sprzedawcy, którzy się dopuszczą 
_ tego rodzaju wykroczeń będą bez

względnie ukarani.

III,
Sprzedawca obowiązany jest w ła 

snoręcznie odcinać kupony kart na 
artykuły spożywcze. Odcinki w y 
cięte przez klienta nie będą przyj- 
mó wane.

Utrzymanie czystości 1 porządtaf 
w sklepie należy do kardynalnych 
obowiązków sprzedającego.

©knom wystawowym również na
leży poświęcać specjalną uwagę, i  
więc odpowiednio dekorować.

Ponieważ Szpitale otrzymują o r
dery na środki żywnościowe do po
działu między chorych, są one zo
bowiązane wydawać chorvra pro
dukty żywnościowe zgodnie z przy
padającą im corsną.

V I.

Uprasza słę wszystkich kupują
cych chorych i inne osoby zaintere
sowane o zdecydowane popieranie 
nas w  naszych wysiłkach, zwłaszcza 
o  donoszenie o niedomaganiaeh przy 
rozdziale towaru, ukrywaniu go 1 
innyeh oszukańczych machinacir-ch 
sprzedawców do Urzędn Gospodar
czego fWirtschaftsamO W ilno, ul. 
Gedimina 3.

W ilno. 4 marca 1942 r.

Komisarz Okręgowy  
na Miasto— W ita*  
I. X. Attenrod,

W sprawie rozporządzenia
«?> «f©wśssicl8 w WscBa&dinSsn

W  Dzienniku obwieszczeń Nr. 5/ j zaeh, opublikowanemu w  „I Laisyę"

1942 Pana Komisarza Rzeszy dla I z 12 1941 r,
| Szczególnie ważną jednak jest 

Kraju Wschodniego zawarte jest < u  termłn ł g W r f .  zobo.

trzecie postanowienie wykonawcze i wiązań płatniczych (w walucie kra- 

do rozporządzania o  dewizach. Od- j jow ej i zagranicznej) wobec wierzy, 
powiada ono pod względem treści j cioli zagranicznych ustalony został 
trzeciemu rozporządzeniu o  dewb na dzień 15 marca 1942 r.

Obwieszczenie
Podania o denacjonallzację zgod- ; mogą być składane na m oje ręce 

nie z pierwszym postanowieniem  

wykonawczym Komisarza Rzeszy z 

10. 12. 1941 r, w sprawie nowej 

organizacji handlu detalicznego (opu 

blikowanym w  Gazecie Kowieńskiej 

Nr. 19 z 23. 1. 1942 r, względnie w  

„I La łsre " Nr. 19 z 23 1. 1942 r.)

do 31 marca 1942 r.
Urząd mój znajduje się w  Kow

nie, Grunvaldo 18, lei. 29414. Fo r- 
mularze podań można otrzymać *  
właściwych komisarzy okręgowych  

lub też u szefów powiatowych.
Pełnomocnik dla spraw  

handlu detalicznego.

KO W NO . W  wielkich rozstrzyg
nięciach o przyszłość Europy, które 
zakończą się w raz z ostatecZ'

w  późniejszych godzinach tworzy  

się zwykle kolejka, bo krążące po
głoski o zamierzonej likwidacji ar- 
telów skłaniają publiczność do go
rączkowego znoszenia do naprawy  
wszystkich podniszczonych par obu. 
w-ia, żeby było „na zapas".

Ceny za roboty, wykonywane 
przez artcl są ściśle normowane 

urzędowym cennikiem I uzależnione 
głównie od ilości skóry, potrzebnej

hańców m, W ilna stwarza źródło do do.,onanią danej naprawy. Są
niezłych zarobków dła spekulantów, i — — -■ ■

teriału, kosztuje oczywiście znacznie 

więcej.
Naprawa obuwia nie trwa długo 

—  zasadniczo najwyżej tydzień. W  

tym miejscu należy jednak zwrócić 
uwagę kierownictwa artelu, że ule
w y ’ nywanie powierzonych prac w 
przyrzeczonym terminie, będące, 
niestety, tradycyjnym obyczajem  

rzemieślników wileńskich —  nie jest 
jednak tradycją godną kultywowa

nia. (p)

handlujących skórą podeszwową 

oraz niesumiennych szewców, któ
rzy żądają bajońskich som za każde 

stuknięcie młotkiem.
Postanowiliśmy więc udać się do  

jednego z artelów newskich, żeby 
się dowiedzieć co I jak. U  drzwi 

wejściowych kartka informuje kli
enta o godzinach przyjm owania  
obuwia do reperacji. Na dobro kie
rownictwa artelu należy zapisać 

fakt, że nie trzyma się ono rygory.

m tip i n i  i  i t l i i i i
Zbliżający się sezon eksploata- miejsc**. ]>r~y >etym robolnicy  

cji torfu wywołał wielkie ożywienie 

na to r fo w c a c h , gdzie obecnie w  

szybkim tempie odbywa się budowa
baraków dla robotników. 'w

m kuchnie I inne cele gospodarcze.
W  nadchodzącym sezonie na y s t
kteb torfowiskach zorganizowane 

zost n!e odżywranTe robotników na

iira ii
KrrtiMstmfim sw «? o r z e ! f f l

w e w b  Karo linowo, gm, mejsza- cie przeróbki uległ przedziurawie-
ęolskiej, rolnicy Bronisław i Antoni 
Hryniewiczowie, posiadający gospo 

darstwo o powierzchni 15 ha grun
tu trudnili ,ię zawodowo pędze- 
nl®m samogonu. Mieli dobrze urzą 
dzo-ną i jeszcze lepiej nkrytą w  bu
dynkach gorzelnię z aparatami wła 

* nej konstrukcji, w  której przera- 
biali jednorazowo po 30 kg. mąki 
żytniej. Ostatnio bracia, pragnąc je-

ni u kocioł z zacierem. Dziurę moc
no zatkano i pędzono dalej. Gdy *  

zacieru w  kolie wytworzyła się pa
ra, ściany jego nie wytrzymały ci
śnienia i kocioł pękł. Obaj marno
trawcy zboża ponieśli przy tym za
służoną karę, gdyż zacier poparzył 
Ich niemal śmiertelnie. Wypadkiem  

zainteresowały się organy atlmini 
stracyjne, Samogoniarzy po wy-

skoszarowanl w barakach prócz te
go ; zy torfowiskach zosinną zało
żone sklepy"Ł&ntyny, w  których ra 

botnicy be'’ą mogli zaopatrywać sit
w  najkonieczniejsze towary.

Eksploatacja torfowisk w  nadcho ryfowej zapłaty zapewnia się siłom

mierzcńcy po wspaniałych sukce
sach roku ubiegłego przed ostatnim  
wysiłkiem. Poza silnym frontem  

niemieckich sil zbrojnych czynne 

są wszystkie pracujące ręce. W  Rze. 
szy od dawna już wiele kobiet zaj
muje w  fabrykaeb 1 urzędach miej
sca swoich walczących na froncie 

mężów. Natomiast w  Kraju W scho
dnim są jeszcze siły robocze, które 

są koniecznie potrzebne w  gospodar 

stwle rolnym, w  zakładach przemy, 
słowy eh i -w gospodarstwach domo
wych na terenie Rzeszy, Stąd też 
rodzi się odezwa do mężczyzn 1 ko 

biet, nie zajętych ważną ze stano
wiska wojennego pracą, by się do 
browolnie zgłaszali do  dyspozycji 
dla zatrudnienia ich na terenie Rze
szy. Obszerne wzorowe urządzenia 

socjalne Rzeszy są znane. Obok ta

Od Wydawnictwa
Komuniku emi} naszym czuielnikom na 

prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosz
tuje 2 R  M, miesięcznie.

Porto za wysianie pieniędzy do „Gońca" 
powinno być opłacone na miejscu.

dzącyni je »  ’e będzie się odbywała
w znae: a le  większym z ’ resie ulż 

doiychc .s. Ekspłoalacja rozpoc— 'e 
Si; wtedy, rły tylko na 11 r^ -w o lą  
warunki atmosferyczne •—  możliwie 

najwcześniej, aby pozys any torf 

mi ? as przepchnąć przez lato 1 abv 

pozyskać jaknajwlększą jego ilość- 
Możliwe, że rozpocznie się również 

eksploatacja torowtsk, które jeszcze 

ń ie  były eksploatowane. Prace wstęp 
ne są już w  toku.

Jednocześnie w  szybkim temp1e 
odbywa się remont maszyn torfiar
skich t lokomobil. Na wielu torfowi
skach r .mont został już ukończony.

- f W  celu zapewnienia potrzebnej
szcze bardziej zwiększyć zyski wpad j zdrowieniu czeka proces sądowy 1! liczby specjalistów, przeprowadza
Ii na pomysł przerobienia na tym w  myśl ostatniego zarządzenia rad się w  Kownie kursy torfiarzy, któ-
samym a p a r a c ie  marznie w iek<• r e j  cy generalnego sprawiedliwości za- re sk ńę-ą się w dotu fOrtnarr# Na

Ilości, Lu 9  pu uów  mąki. V\ tr a k  ostrzony wymiar kary, i k u rsy  te  u częszcza  9 0  s łu ch a cz y , (r).

roboczym z Kraju Wschodniego ró  

wnlei p raw o  do wszelkich urządzeń 

socjalnych w  Rzeszy. Oszczędności 
zarobionych pieniędzy mogą zgła
szający się w  pełnej wysokości prze
kazywać przez urzędy pocztowe do 
ojczyzny.

Zgłoszenia również kobiecyeh sił 

roboczych mogą się odbywać nie

zwłocznie we właściwym urzędzie 

pracy, który udzieli też wszelkich 

innych *infonnacyj.

Dzień marcowy wyjrzał ciekawie 
z za wzgórz Antokola i żywo po
stąpił kn miastu. Rozpoznawszy 

znajome sobie budowle, ulice i p la 
ce, pojaśniał z serdecznego zado
wolenia i zarumienił s!ę w  słońcu. 

Zachwycony i radosny obwiesz
czał o nadejściu swoim ; „To  ja, 
ciepły i dobry dzień marca, pogrom 
ca zimy —  to ja, to j a l „ “

W ięc na powitanie marcowego  

dnia rozbłysły cudnie iglice św ią
tynnych wież, uśmiechnęły się szy
by wszystkich okien —  niby przez 

łzy, gdyż om ywała je woda topnie
jącego lodu, westchnęły z ulgą bo-

Jestem zwycięski w róg  
Niosę z sobą przypomnienie kojącej 
zieleni traw i ogrodów', przypomnie
nie zapachów kwiecia rozsypanego 

wśród pól j lasów, przypomnienie 
rzecznej kąpiełi I szumu rosnących  
zbóż...

Niosę najcudowniejszą na świeck 
woń ziem5 wzruszonej lemieszami 
pługów.

Niosę z sobą zopwiedź miesiąca, 
kwietnia o cudnobarwnym zakwft- 
nientu wszelakich drzew i miesiąc* 

maja o nlewyslowinnych zapachach 

bzów, o  tkliwych czarach trelów  
słowiczych, któiych Judzka miłość

leściwe, nagie szkielety obumarłych i słucha żarliwie —  aż do utraty 
drzew, dzieci pozdrowiły go najeża, s pamięci...

K to  w c z e i n l e  m ł ó c i ,  m a
pstfwó’ jiy dochót?, Inaczej 
pomagają mu mysz$ młócić-
R o ln icy ! śJcs ta w ia fc Ia  W » s z s  

k a r a y f r a n t y  z b o ia  i

równiejszym, najbłękitniejszym ze 
spojrzeń, zaś gromady w róbli —  

kołując między domami —  czyniły 

swoim swawolnym zwyczajem  
wrzask nieopisany,

A  dzień m arcowy promieniał 
szczęściem. Jego oddech —  niesiony
łagodnie przez posłuszny wiatr —  

by ł ciepły, ożywczy, rozkoszny. 
Jego słoneczna źrenica zaglądała 

wesoło do mieszkań, w  podwórza, 
w  sienie domów, w  zziębnięte za
kątki i zakamarki, gdzie ukryły się 
całe góry zmiecionego śniegu i gdzie 

ta ja ł bezsilny lód, opadły z okapów  
i rynien,

W  chwilach, kiedy naelebał ulicz
ny gwar. zdawał się szeptać ten 
dzień marcowy:

„Pozdrawiam  ciebie, o —  miasto!
Pozdrawiam  cię uśmiechem słoń

ca i wzrastającą Ilością godzin 
światła.

Jestem zwiastunem spłynięcia

Jestem, by zapowiedzieć ryehtą 

porę wiosennych ciągów wędrow 
nego ptactwa, wracającego w  tęsk
nocie na kalenice rodzinne...

—  To ja, dzień marcowy...
A. Z.

—  SKUP PUSTYCH  BUTELEK  

MONOPOLOWYCH. Za zgodą Komi
sarza Generalnego w T̂ nwnTe 
wórnta spirytnsn w  Wilnie przy Vl, 
Ponarskiej «3 bedzte przeprow*dz;.ls 

w okresie od 1 do 3! marca skup pu 
styeh bnfelek monopolowe?!, płacąc 
za butelki pojemności 10 i 0.75 Ur. 
po 12 fenlffów. a za butelki pojemno! 
ci 0.5 I 0 25 Itr po 6 fenigów. Nato
miast ra bnfelki monopolowe z nl- 
plsem na etrkiecie ..zastaw 30 feit.1'  
i „zastaw 50 fen ." będzie zwraeatiy 
podany na etykłee;e *a « 'aw  Opr >41 

lego każdy, kto sprzeda 10 pustych 
butelek różnych pojemności otrzvma 

zezwolenie na kupno 0 2 j Ur. wódki.
lodów i s to p n ie n ia  Ićab-ch forego • B u te lk i  m u sz ą  być czyste 1 nieuszko- 
w y eh  k le s z cz y  z im o w y c h . * d zo o e . (r ) .
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..achóć) _ „18.00

0 ego yyynowkm© dyscyplinę wśród 
robotników wszystkich czynnych
1 kładó przeii • ' ych. W ypo  

wiedziano ostrą walkę spóźnianiem  

się I nieusprawiedliwionym opusz- 
ezanloT" dni pracv. Niesumienni o ra !

ZttCieniuiamy tiana w m ie- 
szkantacb  d u ś: 

od ^042. 13.20 Ja 6.40.
—  PRZED  O TW A R C IE M  W Y 

S T A W Y  CZE R W O NEG O  1’ERROKU.
Prace wstępne przed otwarciem wy. 
atawy czerwonego terroru w Wilnie 
są w pełnym tonu. Vv ■> sazAti z 
tym bawił w Wilnie przez dwa ty
godnie p. Senkus. kierownik biura j PR O W INCJI. Inspektorat handlowy . pU, na który dostarczył tytoń, bę- 
atudiów wraz ze swvmt współprac 

ciwnikami. P. Senkus przeprowa
dził inspekcję przygotowań do wy- j gu wileńskiego. W  tym celu w  teren . brakującej przy rozrachunku części

udało się kilku inspektorów, którzy 

kontrolują czy sklepy należycie 
przeprowadzają podział towarów  
normowanych między ludnością 

oraz stan towarów i rozrachunków  
z instytucjami zaopatrującymi, (r).

również tych osób, które posiadają 
zapasy surowca tytoniowego w  Ro
ści większej niż 20 klg. Obowiązek 
oddania dotyczy nadwyżki ponad 
20 kg. Oprócz tego hodowcy tyteniu 

są obowiązani do powiadomienia 
cownłcy płacą kary, a sumy uzys- j inspektora podatkowego o  urodzaju  

kane z tych kar przekazywane są 1941 r. oraz do podania nazwiska 

na rzecz Samopomocy. Należy jed- osoby, która od nich nabyta suro- 
nak przyznać, że niewielu jest w  wiec tytoniowy. Inspektorzy podat- 
Wiltiio pracowników niedbale trak- j kowi ocenią dany urodzaj tytoniu 

tujących swe obowiązki i dyscypli- i w  razie potrzeby ustalą jego cenę. 
na robotnicza jest na zupełnie zada. j Hodowca tytoniu, który nie udowo, 
walającym poziomie, (r). j dni straty tytoniu, względnie nie

—  INSPEKCJA SK LEPÓ W - NA  ’ wskaże spółdzielni, lub punktu sku- 
IW INC JI. Inspektorat handlowy pu, na który dostarczył tytoń, bę- 

w W ilnia przeprowadza obecnie . dzie obowiązany do zapłacenia 35°/o 
Inspekcję sklepów- na terenie okrę- . podatku obrotowego od wartości

atawy. (r)
—  REJESTRACJA ŻYD O W SK ICH  

PRZEDSIĘBIO R STW . Główny za
rząd handlowy w Kownie przepro
wadza obecnie —  w celu dalszego 

prowadzenia lub likwidacji —  reje
strację nicznacjonalizow;snych ży
dowskich przedsiębiorstw handlo
wych lub rzemieślniczych, przeję
tych przez osoby prywatne, lub in-

urodzaju, (r)

—  PR ZYG O TO W A N IA  DO W IO 
SEN NYCH  PRAC W  SADACH. Rol
nicy pow, wileńskiego zamierzają w 
tym roku odsądzić znaczną część 

drzew  owocowych, aby powetować

stylu c je. (r)
O PA Ł  D LA  SZKOL. Do W ilna ] sa  ̂ nabytego w  pokątnym handlu,

O S I ROŻNIE  Z M IĘSEM Z TAJ- ( w  j en sp0s<yj straty wyrządzone ! no w  r. 
NEGO UBOJU. W  związku z zano
towanymi przez organy administra
cyjne wypadkami ciężkiego zacho
rowania na skutek spożywania mie-

Ł-ejski-ch. Sprawdzono slaa sanifar 
n\ około lO.Oi/O podwórzy, przy 

czj - - cjalną wagę zwracano i 
stan usi. ów 1 śmietników. Stwier
dź' przy tym, że w wielu wypad 
kach n’" niicnni woźnlc ' o
z!’! -a i"d  i innych odpad' ów za 

miasto, lecz tworzyli nawet w  rejo
nie śródmieścia, odipowiednie „za
kątki" na które zrzucano śmiecie 

s rrz  dłuższy okres
spcktoralu sa itarnego zlłkw l 

dewano 38 takich olbrzymich śmieł 
nisk, między innymi jedno na pod 
wórku d-cmu przy ul. Ludwisar- 
skiej, a  jedno przy ul. Tartaki. 
Przeprowadzono również kontrolę 

wody w  studniach. Parę studni za
kwalifikowano do likwidacji, na in
nych umieszczono napisy ostrzegają 

ce przed używaniem z nich wody.
Przez cały czas sprawowano nie 

ustanny nadzór nad produkcją środ 

ków spożywczych, udzielając rad i 
ws’--'-'-'wek W  wypadkach niepr--e- 

strreganla zarządzeń, czynione są 

<!"'-■ ienia karne do organów ad 
ministracyjnych.. Ogółem sporządzo- 

iib. pona-d 200 takich do-

„Nie marnu', bsia, buii?y!“...
( h o z m ć w k f  k u m ó w  A n t o n i e g o  i B e n e a y < ś t a )

przybył większy transport opału, 
przeznaczony dla szkół. Już obecnie 

przystąpiono do wydawania poszczę 
pólnym szkołom orderów. Przywie

ziony zapas opału starczy niewątp
liwie aż do końca roku szkolnego. 
Należy przyznać, iż mimo trudności 
transportowych, szkoły były zawsze 
Zaopatrzone w  opał i mogły praco
wać nawet w czasie m rozów, (r) 

—  TR ZEBA  UPRZĄTNĄĆ ŚNIEG. 
Uwadze odpowiednich czynników 
(dozorców, administratorów dotnów) 
warto polecić sprawę zasp śnież
nych, zalegających nie tylko pery
ferie, ałe i centralne ulice miasta. 
Śnieg, leżący od dłuższego czasu, 
utrudnia ruch przechodniów, zaś w 
dni cieplejsze, topniejąc, tworzy sa. 
(trawki na chodnikach i błotnistą 

,-kaszę" na jezdni. Wywożenie śnie
gu należy więc przyśpieszyć, tak ze 
względów  estetycznych, jak 1 utyli
tarnych. (pi

— ’ W Z M O C N IE N IE  D YSC YPLIN Y  

W  ZAK ŁADACH  PR ZEM YSŁO 
W Y C H . W  związku z odpowiednimi

dowiadujemy się, że przyczyną tych 
zachorowań był fakt pochodzenia 

mięsa z tajnego uboju, odbywają
cego się bez nadzoru weterynaryj
nego. Potajemny ubój odbywa się 
z reguły w  warunkach antysanitar- 
nyoh, przy Czym handlarze, celem 

zapewnienia sobie większego zysku 
zabijają często chore zwierzęta, 
które tanio nabyli. Zdarzały się w y 
padki sprzedawania mięsa ze zwie
rząt padłych. Kto więc kupuje u 

pokątnego handlarza mięso z tajne
go uboju naraża się na ciężkie cho
roby. Bezwzględnie zdrowe może 

być tylko mięso ze zwierząt zabi
tych w  rzeźni miejskiej, poddanych 

badaniom weterynaryjnym. (r) 
—  O B O W IĄ Z K O W E  D O ST A W Y  

SUR O W CA  TYTO N IO W E G O . W szy 
scy hodowcy tytoniu, którzy posia
dają jeszcze zapasy surowca tyto
niowego, pozostałe ze zbiorów 1941
r ,  m uszą Je  do dnia  S I  m a rca  b . «•.
dostarczyć do fabryki tytoniowej w  

Wilnie, która >m wypłaci wynagro
dzenie według urzędowego cennika.

przez mróz, zwłaszcza w  zimie ! niesień, (t).
1939— 40 r., podczas której wy - j  _  KONTROLA SAN ITAR NA  ZA- 
marzło około 40 proc. drzew w  sa- j K ŁA D Ó W  UŻYTECZNOŚCI PURLI- 
dach. Akcja ta natrafia na pewne cjrwąjzj_ Lekarze —  inspektorzy sa 

nitarni przeprowadzają nieustanny

zarządzeniami Komisarza General- i Obowiązek Oddania tytoniu dotyczy

trudności wobec braku sadzonek I 
małej ilości szkółek drzewnych. 
Istniejące szkółki zostały poważnie 

ogołocone przez bolszewików, któ
rzy wywozili sadzonki do Rosji.

Mimo szkód, wyrządzonych w  

swohn czasie przez mrozy, na tere
nie pow, wileńskiego jesienią 1941 
r. było 903 ha sadów. Najwięcej 
sadów znajduje s!ę no terenie gro. 
mejszagolskiej. między innymi je
den z najpiękniejszych w  powiecie 
sadów w  majątku Jody. Bieżąca zi
ma prawdopodobnie nie wyrządziła 

sadem większej szkody, ponieważ 

mniej odporne na mróz odmiany 

wyginęły już w  łatach poprzed
nich. (r).

—  NADZÓ R  SAN ITAR NY M IA 

STA W  ~ rvKU UBIEG ŁYM . Mimo 
wypadków I przeżyć wojennych  
miejski tnspekłorai sanitarny i w  

rok " ubiegłym czuwał -Jak •'-wszc 

na-’ stanem zdrowotnym nda ti. 
Zwłaszcza w  drugim półroczu, po 
pozbyciu się ©kuipantów ;«ów!e<r'cb 

szczególnie pilną uwagę zwracano na 
s‘c -1 ■••'łtarny podwórek domów

nadzór nad wszystkimi zakładami 
użyteczności publicznej, jak jadłodaj 
nie, łaźnie, zakłady fryzjerskie I t. 
p. Kontrola odbywa się przynaj
mniej raz tygodniowo. Obecnie, ce
lem zaostrzenia nadzoru sanitarne
go, wprowadzone zostały specjalne 

sanitarne kslążk; kontrolne. Insjpek 

torzy wpisują do tych książek swe 

spostrzeżenia I wskazówki, a l>vy 

wizycie powtórnej kontrolują ich 

wykonanie. Oprócz tego zarządzono, 

aby wszyscy pracownicy branży 

spożywczej przedłożyli lekarskie 

świadectwa zdrowia, (t),

—  W Y P A D E K  N A  SZOSIE. Na 

szosie W ilno  —  Mejszagoła, na od
cinku przechodzącym przez miasle 

czko Mejszagołę samochód osobowy  
przejechał na śmierć 11-letnSą dziew 

czynkę, która Jeździła po  szosie na 
nartach. Niechaj ten wyąrad-ck po 

służy rodzicom !  dzieeiom za prze 

strogę, że ulico 1 szosy nie powinny 
być terenem używania sportów. Jt)

—-  Ci wiesz, Banedyś, elito do mni 

wczora zachodził sia?

—  Nu?!

—-  Kuma Petrunela!

—  Antcrcsownic, cs tak, —  po- 

łachać troehi?

—  Anteresowniet Prosiła sia żeb 

pożyczyć jej pięć kil kartoflów!

—  Nu i jak? Dałasz, musić?

—  Nie, nie dałl

—  Czegóż tak?l Toż ohólam m ó

wione, drobnica, a u samego z para  

pudów bulby chiba bendzi?

—  Drobnica to odrobnica i w iad j- 
Eio co takiej marności dla sonsiad-

i k i j  nie poszkodował, ali chciał ja  

durna baba rozumu nawuczyć!

—  A za coż takiego ty na jo linie, 

wny?

—  Mam swoja przyczyna! Jeszcze 

latoś to było,,. Przychodzą ja do jej 

jakość w  poczontkach hrudnia, pa- 

trza, baba bulba skrobi... Na obiad, 

znaczy sia. Dobra bulba, nia jakaść 

taiu zhniwsza ci pomarznienta.,. 

Skrobi ona jo prendziuko, wszystko 

rów ilo j‘akby na pożar spieszajonc, 

dy jeszcze pochwala sia, tapatucha 

swojo mondrościo i „wldzysz, kum, 

—  mówi —  jak u mni robota idzi, 

—• jak małanko spaleł! —  raz, dwa, 

1 miama, —  cała bulba poskrobanal 

Nia tak jaik służońce niachture, co 

dwie hodziny z kartofle marudzo!'1 

Tymczasowi, bracie, patrza ja  na 

jejna robota i chułera mnie bierzyl...

—  A  wo! Czegóż tak? Jak u elito, 

rej robota, —  jak  ten powiedział,—  

w  irenku pali aia, znaczy co dobra 

hospdyni, a  ty, wo, mówisz, tym- 

hospodyni, ży złość spanowałał lak  

ża tak?
—  Nia dziwilsiab ty, Banedyś, 

jakby ty jejna robota pobaczył! 

Insza sprawa —  tolkowa, ©kuratna 

i prendika robota, a  insza —  durac

ka spieszka, b 'ez da j przyczyny, aby  

tylko prandzej do sonsladak biec, 

plotki z Im! rozwodzić, dy kosteczki

biiznim przumywać'* Taktojo aiar- 

nowańnia produchtu, jak tedy u jej, 

dawno ja  nia widział, W ie*z sam, 

Banedyś, co butba to nia piłka, 

cktóro dziacinkt mato bawio s'a.

I Jest w  niej po wierzchu i garbulhi 

1 i wglębieńnia I wohuli bulba. 

iżełi na fason brać, —  różna bywa: 

I prosta, i krzywa, okronhła i długa, 

a  tymczasem Petrunala nasza ok  

biera jo jednym trachtem, dyk ofcle- 

. rzyny' u jej takie lirube wychodzą,

! ży możnab z ich jeszcze druha zupo 

j  przygotować! Późniejszo poro jait 

j w  bulbie rostki, czyli, jak to mówi 
sia, woczka. Zamlejsco żeb ich aku- 
ratni w  kiineczek wykroić, ta 'dur- 
niszcza laniwa tylko nożam— macht 

—  i razem z woczkicsn biaz mała 
ćwierć kartofli skroją! Nu, a jak 
popadni sia co buRdna jaka troehi 
nadhniwszy z jednego boku, dyk 
szkoda gadać: ona jo nożam na po 
łowa i obie połóweczkl do w iadra  

ze śmieciem —  mach! Nia podcho- 
dzonca, widzisz ty, dla jej, w ta 

pora!
—  Jak tak, Antoś, dyk fachtyei- 

nie tvlk> bić za taka prendkoi^ a 

nia chwalić!

—  Nu w  cudzej chacie ja  nie tws 
podarz, dyk tylko jej mówią: 
,0 j .  kuma! Marnujesz ty swoją 

bulba w  haniebnym sposobami P »-  
trzaj, żeb nie została sia na w ’:osn». 
bicz kartoflów  z tako hospodarko! 
Inszab podzienkowala za dobra (•*- 
da, a  ona ani myśl! słuchać, a jesz
cze nastawuje sia: ,,Nia bójś, —
m ów i—  pienć pudy mam dla samej 
—• chwyci! I  wolinie, —  mówi —  

nia łubia jak mauszczyzny do bab- 
skaj roboty wtrancajon sia! _NTa 

ichna rzecz, kuchienne sprawy! My, 
baby, sami najlepiej wierni, co dy 

jak nam robić!" Tak ot, ::H ta m -  
chalstwa, ja jo teraz I przawuczyl! 
Niachaj posiedzi bicz bulby, ch u Se
ra, tak moża wprzódzi bendzi a ko 
nomniejsza!

—• AJ, oo i gadać, Antoś! Na pe
wno b e n d z i ł  je s z c z e  . inszym d d a -
sienciu babom akonomić bulba .na
każe!,..

..W iucuk".

Państwowy Młyn Nr 2
(b . .W iK T O R IA *)

m i e l e  ż y t o  r o l n i K o m .
Przyjmuje sią do przemiału w e wtorki ł piątki.

DYREKTOR

H andel W y robam i Przem ysłow ym i w  W iln la
przekaże osobom prywatnym następujące lokale han
dlowe t  inwentarzem: 1) ul. Śeiią (Snłtanlska) 36-a 
(Zwierzyniec), 2) AuSros Vartą (Ostrobramska) 29, 
S) Kalwariją (Kaiwaryjska) 69. O  warunkach prze- 
kszania dowiedzieć sie  w wydziale gospodarczym  
H an d lu  W yrobam i P rzem ysłow ym i w  W iln ie , 

u l. T r a t ą  (T rocK a ) Nr 19, tel. 610.

c P R A C A

Potrzebna na wieś niania <lo 
dwuletnio] dzlowozyntU Po- 

tądena znajomość języków ob
cych. Oferty listowne; Lakenal 
dr. Ytprai paSt. p. Ukmśrges 
aps. p. Jan Ssymkiewtaz. Z16G

potrzebny od zaraz zdolny to- 
" karz do drzewa. Zgłaszać 
(ię: S t . Ignoto (Św. Ignaeego) 
U -S , od 8 -1 6 . 2228—1

aoszaknję osoby, która by mo- 
* gła ndzielać lekejl języka 
niemieckiego. Zgłosić zię: Oedi- 
mino (d. itiekiewieza) 2 1 . Baza 
.Baty5. 2231

Robotnik potrzebny do robót 
rolnych w folwarku poc! Wil- 

aem. Zgłaszać się: Tllclacz g- 
(Wlledska) 36—S, od godz. 5—6 
łrteaz.  2215

SjKżąca poszukujs prasy. TUto 
(3do3towa) 11-a—2. 2222

i i
ffkeutzcher Gnterrleht—Oediml- 
"  o o g , (d. Mioklewloza) 4—12.
Niemiecki, nowo grupy elemen
tarne I młodzieżowo, tokojo 
prywatne pisania na maszynie.

Kurs kroju, szycia i modelo
wania rozpoozyna się dla 

pad i młodych panienek grupo
wo 1 pojedydozo. Nauka solidna. 
Totorią [Tatarska] S - l .  —g

PRACO WM IA

wiktara Jaiira
Auszrs* Vartq on  
(Ostrobramska)

SUPUJB rótns aparaty l j 
staro zoparW do rozbiórki 1 
oraz wozolkl oprięt zegar-
miłtrEOWSkl ele-irzcz-T

jtforepetyeie w  zakresie zzkoly 
powozeohnel I gimnazjum — 

rutynowany pedagog — języki: 
niemiectri, łacina, francuski, f.u- 
maitśa (d . Zacisze) 8—10, Łatka- 
wo zgłoszenia oodzieunie w  g.
18-18. g—2

Kto muzykalny, uczy się 
języka niemieckiego, śpie
wając  pieśni ludowe, w o j

skowe, atudenekia 
Germ anistiK  Iustitut

Nauk: (ę ry s ftw  obcych
Didżioji (W ie lk a ) 2, p. 1, 

Sekretariat czynny 
przbz cały dzied.

SKŁKP WYROBÓW 
D UBW NIAN YCH  

Didiloji (W ielka) 48
D r e w n i a k i *
SZCZOTKI, KOSZYKŁ 

Ceny najniższe.

W  d n iu  1 2  m a r c a  1 9 4 2  r .  w  S a l i  L i c y t a c y j n e j  W i l e ń s k i e g o  
L o m b a r d u  M i e j s k i e g o  -  U o s t o  ( P o r t o w a )  9 ,  b ę d ą  s p r z e d a w a n e

w. B § C s g Ś *s c
r o z m a i t e  u i y w e n e  r r e c i y .  L i c y t a c j a  r o z p o c z y n a  s i ę  

o  g o d z .  1 0 .  R z e c z y  p r z e z n a c z o n e  d o  s p r z e d a ż y  m o ż n a  o g l ą d a ć  
w  d n .  1 0 — 1 1  m a r c a  r .  b .  U r z ę d y  i o s o b y  p r y w a t n e  p o w in n y  
d o  d n i a  1 0  m a r c a  z g ł o s i ć  d o  s p r z e d a ż y  z  l i c y t a c j i  w s z e l k i e g o  
r o d z a ju  r z e c z y .  P i e n i ą d z e  u z y s k a n e  z e  s p r z e d a ż y  r z e c z y ,   ̂ b ę d ą  
w y p ł a c a n e  o d  d n . 1 7  m a r c a .  W  d n iu  l i c y t a c j i  L o m b a r d  m e  b ę -*  
d z i e  z a ł a t w i a ł  ż a d n y c h  o p e r a c j i  k r e d y t o w y c h .

L o m b a r d  M i e j s K i .

Ł#ttpię wiatrówkę 1 jedwab lab 
żortetę deseniową na letnią 

satcienkę (równleft inofce byó 
sukienka). Zgfaśsaó ale: §v. MI- 
knlojana (Św. Mikołaja) 8—5. w  
god2. 4 -5 . 2218

Kapię zaraz akordeon lub ba
jan. Medininkt; (d. Kowa-Su- 

bocz) 4-C. 2283

flf apię materia! na męskie ubra- 
nie granatowy lub marengo. 

Maluną (Młynowa) 8—10. 2207

3 h S & § 9  F S B s M Ś e t B i e a
Pilies (Zamkowa) 18, wejście z ulicy przy bramie. 

K u p u j e  z n a c z K i  p o c z t o w e  d o  K o l e K c j i  
oraz różne R s i ą t R ł .

Tsmżs sprzeflaż wssalkiego rodsaju m ateriałów plśmlr nnych, 
ga lan t.rli i kosmetyków. CsapK i, Kam yczKl d .  lap a lu lc zeK

R 6 a N s
Podania, thtmaczdnia 

nlemieokio i litews*A A )
kie. Vilniana (Wileńska) 2 5 -5  
(wejście a frontu u fotografa).

Jt\ c t e f a n  A rth u r M auer, —
^  Binro podań do włada 

niemieckich. Jurgio (a. 6w. Ja r
ski) 4—5. Czynne od 8—13.

Podania, tłumaczenia do władz 
w  języka niemieckim i litew

skim. Odminlq (d. Garbarska) 
1—26, róg d. Mickiewicza. 2222

Pedicure, manicure od godz. 
11—17. Dama§eviCiaus (d. 

Gimnazjalna) 6—23. 2225

*Tgubiony dn, 25.11. b . r. dowód  
osobisty litewski na nazwis

ko Apoloni Koszkodamowej 
unieważniam. 2242

y gubiony dowód osobisty II- 
*"• tewaki na nazwisko Dowejkl 
Feliksa proszę zwrócić za wy
nagrodzeni em pod adresem: 
Daugśliśkio (Słomianka) 15—4.

2229

■^gubiono *7. n .  portfel z do- 
** kamentami, kartą pracy 1 or
derem na papierosy na nazwis
ko Bieńkowskiego Zygmunta. 
Proszę zwrócić powyższe doku
menty I zdjęcia rodzinne, a pie
niądza zostawić w nagrodę. 
Kr oku y on (Krakowska) 67—4.

7210

Zgina! kot angora, maśoi popie
latej, wabi «!ę Za od*

prowadzenie lub wskazanie 
miejsca pobytu dobrze wynag
rodzę. Yalanćluui (b. Piaskowa) 
12-3 . 2248

Zgubiony dowód osobisty li
tewski t przepustkę kolejo

w ą na nazwisko Lanzberga A n 
toniego proszę rwrócić za wy
nagrodzeniem ĵ od adreśenu Bo- 
nifratrą (Bonifraterska) 10—5.

M aria Lakncrown
przyjmuje od 0 rano do 7 w. 
Jasmskio (Jasińskiego) 7—5.

W . Smislowshn
r ills i (Zanikoira) 26—8.

I .  Korchowa
Olsttdą (Holsnóeraia) 4—1.

Felic ja  SaKowsKa
Algirdo (d-Piłuailskiego) 16 - b - l

!

Aparat fotograficzny 
* *  Didżioji [Wielka] 0 -5 .  bol-
tanowicz.
ap a ra t kosmetyczny do^eprze* 
«  dania. Sr. Myko!o-(Sw. Mi
chalski « .) 4 - 2 . __________2226

Do sprzedania aparat fotogra
ficzny fir ny Nagiel na kli

sze rozm. 9x12, zegarek budzik 
finny Junghans, 6 filiżanek 
porcelanowych chińskich, ter
mometr, wierzch od futra, ka
napa wiedeńska z 2 fotelemi 
oraz wiadro vaterklozet. K a lw  
rią (Kaiwaryjska) 16-4. 2230

jpzieciane łóżeczko niklowe z 
materacem b. ładne ! lornet

kę 0-krotną Zeissa sprzedam. 
Berzą (Brzóski) 7—7, koło Za
krętu. 2224

Bo aprzsdania ubranie męskie 
ci orano i jasne, zimowe pal

to % wydrą, termos 8/4 Itr.* pan. 
tofle damskie «R«r» Nr 84, koł
nierz futrzany i materiał na 
ubranie męskie S damską suk
nię. L to to  (Lwowska) 26 m. 2 
(parter). 2240

Efuplę lub wydzierżawię okna 
inspoktowe i maty. Oferty 

do adm. „Gońca pod „laspek- 
ta*. 2235-1

Kupię 1 kg. nasion buraków 
pastewnych. Łatylą (d; Dziel

na) 40—;5, w godz. 4 -5 , —g

Kupię kotóplet noży, widelców, 
łyżek, tylko wysokiej jako

ści. Oferty do admia. „Gońca* 
aub „Prezent ślubny*. —a

(puszki od konserw i odpadki 
blachy blałoj kupi pracownia 

SabnĆiaus (Subocz) 2. a—1

Rower damski w dobrym sta
nie kupię. Zgłoszenia do 

adm. „Goóca“ pod „Alina*.
2219-1

Sprzedam garnitur, spodnio 
bryczesy, futro liry męskie 

oraz palto damskie zimowo. 
Traką (Trocka) 15—12.

Cprzedaie zegnr ścienny mało 
używany. Uumórges (Wiiko- 

mierska) 125—4. 2199

Cprzedam ubranie męskie na 
wzrost średni, buty z chole

wami do pracy Nr 2?, buciki 
męskie aportowe Nr 23, płaszcz 
damski wiosenny, boty wysokie 
gumowe Nr 83, sukno czarne 
2  m.» oraz dużą ceratę na stół. 
Zgłaszać się od 10t-15. lCulejimo 
(TWięzlenna) 2248

Cprzedam garnitur męski. Kal- 
9 variii g. (Kalvaryjska) 23 -5 , 
wejście frontowe. 2233

Sprzedam męską jesionkę.
ciemny granat, na średni 

wzrost, prawie nowa. Teatro g. 
(Teatralna) 26-5 , między 4 -5 .

2236-1

Cprzedam nowoczesną półkę do 
książek iub płyt oraz niedu

ży iednobarwny dywan. Rasą 
(Bossa) 10—1. 2250

Cprzedam nowy garnitur męa- 
^  ki — wzrost średni, futro 
damskie — bronz. źrebaki, spod
nie granat, pantofle damskie 
sportowe Nr. 37, kalosze gumo
we wysokie Nr. 80. Moutrllo 
skg. (Montwiłlowski z.) 5—2.

2232

Cprzedam maszynę do szycia 
&  męską lub damską gabineto
wą. Basi* (Rossa) £3—1. 2205—1

‘Sprzedam łóżko dsieofnnc, gar- 
nitur męski. Godziny: 15—17.

Cprzadam budzik, garnitur 
^  czarny, sukienkę Jedwabną, 
pelerynkę s tomaków, sztućce 
Gerlacha, portfel skórzany, bu
ciki narciarskie małe. Treuiotos 
(Stara) 24. front, góra. 2298

1  L O K A L E  |

g îfłodo, bezdzietne, pracujące 
■ ■ małżeństwo poszukuje 1— 1 
pokoi umeblowanych w oentrum. 
Zgłoszenia do adm. „Gońca* pod 
„I. M.* do dnia 7.III. włącznie..

2186Cprzedam firanki na 2 okna, 
lampkę nocną elektryczną, 

walizę, płaszczyk dziecinny, 
kort na letnią sukienkę. Tilto 
(Mostowa) 21-1. 2221

jfcliody, samotny dobrze zapła* 
ci za umeblowany pokoik w 

śródmieściu. Zgłoszenia do ad ra. 
„Gońca* pod „Skromny*. 2206

Cprzedam solidny stół rozsn- 
wany. BistrySios (Bystrzyc

ki z.) 12—2, Antokol, dom Ma
laka. 2227

•ajieszkanla lub pokoju s uży- 
“  walnośoią kuchni w okolicy 
Basanavlćlau9 (d. W .Pohulanka] 
poszukuj© osoba pracująca.
Zgłoszenia do admin. „Gońca* 
pod „U. B .c. S-l*Cprzedam maszynę po pisania 

„Comcrcial*, rozmiar średni. 
Stepono (Stefańska) 41—7b, og
lądać codziennie do godz. 10.30.

2209-1

ęam otny poszukuje pokoju lub 
^  dwa, dobrze cmoblownno w 
centrum miasta. Oferty do adm. 
„Gońca* dla „A. K.* 2129

Cprzedam buty z cholewami

natowego, spodnie sportowe. 
Selią (d. Soltaniska) 4a, m. 1.

2*211
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D r. m ed . S ł . C/ejtulis
ChlrUrg-stoinalolog 

Choroby jamy nslnej', diiąsał 
i wsaclkls powikłania 

Przeorowadzit się na Ootlim no 
[d. Mickiowiosal 15-6, tel. ‘ 01. 

Przyjmuje od eodz. W— is.

ę  przedam bufet mahoniowy, 
1 stół okrągły i 6 krzeseł dę

bowych. JakSto (d. Dąbrows
kiego) 8 -4 . 2204-1

Cprzedam wagi: dziesiętną 
oraz szalkową. Cinrlionlo 

(d. Żakietowa) 42—1 od 10—15.
2212

Dr. E d m u u d  K u n c e w Jr *  
b. asystent Klinilti U. S. n. 
Choroby uszu, nosa i gardła. 

Uoslo skg. (Z. Portowy) l -  k 
Przyjmuje od g. »—10 i lo tuCprzedam jesionkę męską pra- 

** wic nową, serwetę pluszową, 
materiał na sukienkę, kołnierz 
skunksowy. Aguoną (Makowa) 
11—1. 2210

D r. K . P lg n ltw s k i
b. st. asyst, kliniki U. S. B. 
Choroby uszu, nosa 1 gardła 

Polocko (PołockaJ 14—i 
Przyjmuje: 9.30—10.80 i 16—13Cprzedam maszynę gabintową 

** „Singer*, stan dobry. Univor- 
sitoto (Uniwersytecka) 2/11.

2243
D r. m ed . W ik to r  P iesk ów  

Choroby norwowol wewnęlrzn*. 
Jogailos (Jagiellońska) 5— la. 

Godziny przyjęć: 12—13 > lfi~ 17Cprzedam stół rozsuwany i Va- 
napkę na nogach. Literata 

(Literacki z.) 11—1. *2247

Cprzedam nowego srebrnego 
** lisa 1 garsonkę damską na 
średni wzrost, kolor jasno pias
kowy. MontTlio skg (Montwił- 
łowski z.) 5—1. 2249

A n t y K w a r i a t  

i  K s i ę g a r n i a

Sv. JO N O

KUPUJE KSIĄŻKI 
w« wszystkich Językaoh. 
St . Jono (Św. Jańska) 1

Tokarnię 1 bormaszynę moto- 
■ rową kupie. Bazilionu 

zyljańaka) 9 -13 . 2075-2

łjijózok dziecinny ^  dobrym 
stanie sprzedam. Kalvariją 

(Kaiwaryjska) 51—la* 2234

A fit«» Redakc^ f Administracji; ni, Gedymint I lJ i  (I piętro). T e i fomy: Redaktor N a cz e ln y  43, R e d a k c ja  8 -1 3 , A d m in is tra c ja  7„OS,, E k s p ę d y c j*  6-99. Godziny p r z y ję ć  w sp ra w a ch  r e d a k c y jn y c h  od 10— 15.
Redaktor p r z y jm u j*  od godz. ! » — U .  Administracja czynna od g o d z , 8— 13 (o p ró cz  n ie d z ie l 1 ś w ią t ) .  C e n y  o g ło sz e ń : ló ro b n e  d o  10 s łó w — 1 RM., n a s tę p n e  s ło w o  —  5 f e z , ,  I w iersz  w k r o n ic e  —  50 fe n .,
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